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Wybory 4 czerwca 1989 r. są, obok Sierpnia 1980 
roku, najważniejszym wydarzeniem w powojennej 
historii Polski, ponieważ były zwieńczeniem 
marzeń o godnej i demokratycznej Polsce. Data 
ta symbolizuje wielkie zwycięstwo Polaków  
w walce o wolność. Przypomina o wysiłku, 
nadziei i uporze, które dały początek 
demokratycznym przemianom w całej Europie 
Środkowo-Wschodniej i doprowadziły do upadku 
komunizmu. Jest świadectwem, że pierwszy 
kamień z berlińskiego muru wypchnęli właśnie 
Polacy.

Wywalczyć wolność ma szansę niewiele pokoleń. 
Musimy zatem pozostawić wyraźny ślad, że  
z tego zwycięstwa jesteśmy dumni. Apelujemy 
do polskiego parlamentu ustanówmy 4 czerwca 
Dniem Wolności. Niech także za sto lat będzie 
świętem radości, świętem Wolnej Polski.
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Lato dla dzieci
Trwają zapisy 
na półkolonie 

letnie. Ofertę zajęć 
przygotowały 

szkoły i miejskie 
instytucje.

str. 10-11

Andrij Deszczyca 
laureatem nagrody
Od 20 lat, zawsze 4 czerwca, we Wrocławiu przy-
znawana jest Nagroda Jana Nowaka-Jeziorańskie-
go. Świętuj razem z nami ten dzień.

str. 3

Zwiedzaj Wrocław 
zabytkowymi wozami
Historyczne tramwaje i autobusy zaczęły regular-
ne kursy. Możemy nimi podróżować we wszystkie 
soboty, niedziele i święta, do 3 września.

str. 6

День захисту дітей у 
Вроцлаві. Куди піти?
1 червня – Міжнародний день захисту дітей. 
У зв’язку з цим мешканці міста можуть насолоди-
тися низкою безкоштовних заходів.

c. 18

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL
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Szanowni Państwo,

4 czerwca 1989 roku odbyły się 
w Polsce, jak mówimy dzisiaj, 
częściowo wolne wybory. Ich 
wynik rozpoczął proces politycz-
nego upadku komunizmu, a dla 
nas wszystkich stał się kolejnym 
etapem budowania suwerennej 
Polski.

Wyniki wyborów pozwoliły zapo-
czątkować cykle reform w głębo-
ki sposób przebudowujących nasz 
kraj, który – po latach centralne-
go planowania i towarzyszącego 
mu niemal ręcznego sterowania 
na każdym szczeblu władzy – 
miał zostać osadzony na funda-
mencie samorządu. Nie chodziło 
tu bynajmniej o samą tylko pro-
cedurę wyborczą, ale o podjęcie 
odpowiedzialności za Polskę od 
najbardziej fundamentalnego 
poziomu – małej, lokalnej oj-
czyzny. Samorządy miały stać się 

w kraju gwarantem skuteczniej-
szego zarządzania, angażującego 
wyborców, obok kampanii wy-
borczej i samego uczestnictwa 
w wyborach, do współtworzenia 
lokalnych wspólnot każdego dnia 
poprzez angażowanie się choćby 
w opiniowanie projektów uchwał 
czy procesy konsultacji społecz-
nych.

Dziś, w 34 lata po historycznych 
wyborach, musimy odpowie-
dzieć sobie na nowo, jakiej Polski 
chcemy. Musimy na nowo pomy-
śleć o wartości, jaką jest samo-
rządność. Musimy zdecydować, 
czy chcemy tej wartości bronić. 
Osobiście nie musiałem podej-
mować tej decyzji. Była – i wciąż 
jest – dla mnie tak oczywista, że 
nie potrafię wskazać innego po-
mysłu na Polskę, niż ten, który 
wraz z Państwem i dzięki Pań-
stwu realizuję od lat we wro-
cławskim samorządzie, a od 2018 

roku pełniąc obowiązki prezy-
denta Wrocławia.

Dlatego zależy mi, aby 4 czerwca 
był symbolicznym dniem upo-
mnienia się o wizję Polski, o jaką 
walczyli i na jaką pracowali nasi 
rodzice, dziadkowie czy także 
osobiście ci, którzy dzisiaj trzy-
mają w rękach nasz wrocławski 
biuletyn.

Tegoroczny 4 czerwca, na około 5 
miesięcy przed wyborami parla-
mentarnymi, jest z wielu powodów 
wyjątkowy. Pomyślmy tego dnia 
o tym, w jakiej Polsce chcemy żyć. 
A potem wspólnie zadbajmy, aby 
urzeczywistnić to marzenie.
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Jacek Sutryk
prezydent WrocławiaTO

M
A

SZ
 H

O
ŁO

D

Pogoda dopisała i plac Wolno-
ści w sobotę 27 maja ponownie 
zamienił się w taneczny par-
kiet. Była energetyczna zum-
ba, międzypokoleniowa zabawa 
i mnóstwo śmiechu. Impreza 
rozpoczęła się o godz. 18, a za-
kończyła o 23. Na placu przed 
NFM można było i potańczyć, 
i zrelaksować się na leżakach, 
ochłody dodawała wrocławska 
kranówka w różnych smakach. 
Zorganizowano też przestrzeń 
dla osób ze szczególnymi po-
trzebami. Pierwsza w tym roku 
Potańcówka Wrocławska odbyła 
się z okazji Dnia Matki i Dnia 
Dziecka pod hasłem: Muzyka 
łączy pokolenia. Wrocławskie 
Centrum Rozwoju Społecznego 
planuje w tym roku zorgani-
zowanie jeszcze pięciu zabaw 
tanecznych pod chmurką pod 
hasłem: 8 lipca – w rytmie la-
tino, 22 lipca – filmowe hity, 5 
sierpnia – kolorowe lata 70., 19 
sierpnia – wakacyjne przeboje, 
9 września – neonowe bity.

PLAC WOLNOŚCI ZNÓW STAŁ SIĘ TANECZNYM PARKIETEM

POGODA



NR 20 (133) – MAJ 2023 3AKTUALNOŚCI

34. rocznica pierwszych częściowo wolnych wyborów w Polsce po II wojnie światowej i 20. rocznica powołania Nagrody Jana No-
waka-Jeziorańskiego we Wrocławiu – 4 czerwca będzie wyjątkowo podniosły. Dołącz, jeśli czujesz, że „warto być przyzwoitym”.

 I Agata Zięba

4 czerwca to dla Polski bardzo 
ważna data. W tym dniu w 1989 
roku odbyły się w naszym kraju 
pierwsze po II wojnie światowej 
częściowo wolne wybory. Ich za-
sady uzgodniono w trakcie roz-
mów Okrągłego Stołu. Mandaty 
w przyszłej izbie niższej parla-
mentu miały przypadać nastę-
pująco: 65 proc. (299 miejsc) dla 
koalicji partyjno-rządowej i 35 
proc. (161 miejsc) dla kandydatów 
bezpartyjnych. Ich wyniki okazały 
się zaskoczeniem dla obu stron. 
Zdecydowane zwycięstwo odniosła 
opozycja solidarnościowa, zorga-
nizowana przy Lechu Wałęsie.

Kurier z Warszawy

To właśnie po tym zwycięstwie 
pierwszy raz po wojnie w sierpniu 
1989 roku na zaproszenie Wałęsy 
przyjechał do kraju Jan Nowak-Je-
ziorański, słynny Kurier z War-
szawy.

– Wraca do Polski najwybitniej-
szy ambasador Polski od czasów 
Ignacego Paderewskiego, który 
na terenie Stanów Zjednoczonych 
działał na rzecz sprawy polskiej. 
Wraca budowniczy mostów re-
spektowanych zarówno przez 
prezydentów Stanów Zjednoczo-
nych, jak i przez najwybitniejsze 
autorytety kościelne i polityczne 
Polski – mówił prof. Władysław 
Bartoszewski przy okazji powita-
nia Jana Nowaka-Jeziorańskiego 
na lotnisku w Warszawie.

Wrocławianie deklarują

4 czerwca 2009 roku wrocławianie 
wygłosili deklarację:

Wybory 4 czerwca 1989 r. są, obok 
Sierpnia 1980 roku, najważniejszym 
wydarzeniem w powojennej historii 
Polski, ponieważ były zwieńczeniem 
marzeń o godnej i demokratycznej 
Polsce. Data ta symbolizuje wielkie 
zwycięstwo Polaków w walce o wol-
ność. Przypomina o wysiłku, nadziei 
i uporze, które dały początek de-
mokratycznym przemianom w ca-
łej Europie Środkowo-Wschodniej 
i doprowadziły do upadku komuni-
zmu. Jest świadectwem, że pierwszy 

kamień z berlińskiego muru wy-
pchnęli właśnie Polacy. Wywalczyć 
wolność ma szansę niewiele po-
koleń. Musimy zatem pozostawić 
wyraźny ślad, że z tego zwycięstwa 
jesteśmy dumni. Apelujemy do pol-
skiego parlamentu ustanówmy 4 
czerwca Dniem Wolności. Niech 
także za sto lat będzie świętem ra-
dości, świętem Wolnej Polski.

Tablica pamiątkowa z tymi słowa-
mi zawisła przy ulicy Świdnickiej.

Nagroda dla walecznych

Od 20 lat we Wrocławiu przyzna-
wana jest Nagroda Jana Nowaka-
-Jeziorańskiego. Kapituła wręcza 
ją osobie lub instytucji, które pre-
zentują „myślenie o państwie jako 
dobru wspólnym” i miały znaczą-
cy wkład w obalenie komunizmu, 
w odzyskanie przez Polskę nie-
podległości oraz w kształtowanie 
społeczeństwa obywatelskiego 
w krajach Europy Środkowo-
-Wschodniej. Nagroda została 
ustanowiona przez Jana Nowaka-
-Jeziorańskiego, Miasto Wrocław, 
Kolegium Europy Wschodniej, 
Uniwersytet Wrocławski i Zakład 
Narodowy im. Ossolińskich.

Wręczana jest zawsze 4 czerw-
ca. W skład kapituły wchodzą 
przedstawiciele instytucji, które 
ją ustanowiły. Autorem statuetki 
jest prof. Jacek Dworski – wykła-
dowca Akademii Sztuk Pięknych 
im. Gepperta. Tegorocznym lau-

reatem będzie Andrij Deszczyca, 
były Ambasador Ukrainy w Pol-
sce. Wręczenie nagrody będzie 
można oglądać na żywo na ante-
nie TVN 24.

Świętuj z nami

Z okazji 20-lecia nagrody od 30 
maja do 12 czerwca na północ-
nej pierzei Rynku można oglądać 
wystawę przypominającą syl-
wetki wszystkich jej laureatów. 
A w niedzielę 4 czerwca Muzeum 
Pana Tadeusza (Rynek 6) za-
prasza na bezpłatne zwiedzanie. 
Tego dnia, aby wejść, wystarczy 
podać hasło „Kurier z Warszawy”.

W Muzeum Pana Tadeusza będzie 
można obejrzeć m.in. wysta-
wę „Misja Polska” opowiadają-
cą o romantycznej idei wolności 
przeniesionej w realia II wojny 
światowej i czasów powojennych. 
Na przykładzie życiorysów Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego i Włady-
sława Bartoszewskiego prezentuje 
ona losy pokolenia, które dora-
stało w wolnej po 123 latach za-
borów ojczyźnie, ale w 1939 roku 
stanęło przed koniecznością walki 
o niepodległość, a następnie o su-
werenną obecność Polski w no-
woczesnej Europie. Obaj świadko-
wie historii przekazali Ossolineum 
swoje bezcenne archiwa. Częścią 
wystawy są: Gabinet Jana i Jadwi-
gi Nowaków-Jeziorańskich oraz 
Gabinet Władysława i Zofii Bar-
toszewskich.

4 czerwca: Państwo to dobro wspólne
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Andrij Deszczyca, były Ambasador Ukrainy w Polsce, będzie laureatem nagrody Jana Nowaka-Jeziorańskiego

Absolutorium 
dla prezydenta
Jacek Sutryk podsumował 
minione 12 miesięcy, a Rada 
Miejska Wrocławia udzieli-
ła prezydentowi absolutorium 
i przyjęła Raport o Stanie Mia-
sta. Absolutorium to jedno 
z ważniejszych głosowań rady 
miejskiej w ciągu roku. Pro-
cedura ta służy ocenie wyko-
nania budżetu samorządu. Za 
absolutorium było 20 radnych, 
17 przeciw, nikt nie wstrzymał 
się od głosu. To ostatnie pod-
sumowanie roku w tej kadencji 
samorządowej. Po rozlicze-
niu budżetu za poprzedni rok 
wpływy w 2022 r. wyniosły 
6,14 mld zł, a wydatki 6,55 mld 
zł. Wzrost zadłużenia był zwią-
zany z rozpoczęciem kolejnych 
inwestycji, ale także inflacją 
i wzrostem stóp procentowych.

Rower miejski 
pojedzie za miasto

Na początku czerwca otwar-
ta zostanie stacja Wrocław-
skiego Roweru Miejskiego 
przy Park&Ride w Bielanach 
Wrocławskich. To pilotażowy 
projekt, którego celem jest 
rozszerzenie strefy Wrocław-
skiego Roweru Miejskiego 
o miejscowości znajdujące się 
w bliskim sąsiedztwie miasta. 
Na terenie Gminy Kobierzyce 
od 1 czerwca rowery będzie 
można wypożyczać również 
w miejscowości Wysoka przy 
ul. Nastrojowej.

Festiwal Delicje

Biuro Rozwoju Gospodarczego 
wraz z firmą Artis – organi-
zatorem wydarzenia – zapra-
szają i zachęcają wszystkich 
wrocławskich restauratorów 
do wzięcia udziału w pierw-
szej edycji Festiwalu Kuli-
narnego – Delicje Regionów, 
organizowanego w lipcu na 
wrocławskim Rynku w ramach 
międzynarodowej sieci Delice. 
Poza tym podczas wydarze-
nia odtwarzane będą kuchnie 
szlakiem wrocławskich zam-
ków oraz hoteli, prezentując 
tym samym potrawy, serwo-
wane na dawnym dworze pol-
skim, będącym fenomenem 
polskości. Zgłoszenia do 23 
czerwca, e-mail do organiza-
tora: biuro@feta.com.pl.
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Jako pierwsze, spragnionych letniego wypoczynku nad wodą, zaprasza 1 czerwca kąpielisko 
Morskie Oko przy ul.  Chopina. Natomiast Glinianki przy ul.  Kosmonautów i  Pływalnia Letnia 
Orbita przy ul. Wejherowskiej ruszą najwcześniej 3 czerwca. Otwarcie zależy od pogody.

 I Paulina Czarnota

– Będziemy gotowi 3 czerwca, 
ale ostateczną decyzję o otwarciu 
uzależniamy od warunków at-
mosferycznych. To jeszcze okres 
szkolny, zatem przy kiepskiej au-
rze frekwencja byłaby niska. Może 
tak się zdarzyć, że wystartujemy 
w kolejny weekend, a najpóźniej 17 
czerwca – tłumaczy Maciej Mocz-
ko, rzecznik prasowy spółki WCT 
Spartan, która jest gospodarzem 
kąpieliska Glinianki i pływalni przy 
ul. Kosmonautów.

Glinianki będą otwarte codzien-
nie w godz. 9-19. Przed sezonem 
zostały przeprowadzone tam nie-
zbędne prace inwestycyjne. Obiekt 

jest ogrodzony nowym płotem. 
Plaża została wydłużona o 80 me-
trów i poszerzona o 2 metry. Wy-
sypane zostało 400 ton piasku. Bu-
dynek kasowy, szatnie i prysznice 
zostały odświeżone. Na kąpielisku 
pojawią się nowe leżaki (50 sztuk), 
które zostaną udostępnione w ra-
mach zakupionego biletu wstępu. 
Na terenie kąpieliska pojawią się 4 
punkty gastronomiczne. Dla mi-
łośników aktywnego wypoczynku 
przygotowane zostały boiska do 
siatkówki plażowej, stoły do gry 
w tenisa stołowego i Wakepark.

Również Pływalnia Letnia Orbita 
przy ul. Wejherowskiej 34 otwarta 
będzie codziennie w godz. 9-19. 
Dla klientów przygotowanych zo-

stało 120 szt. bezpłatnych leżaków. 
Zarówno na pływalni letniej, jak 
i na Gliniankach dyżur pełnić będą 
ratownicy, którzy zadbają o nasze 
bezpieczeństwo. Sezon letni po-
trwa do końca sierpnia. Cennik na 
stronie www.spartan.wroc.pl.

Natomiast już 1 czerwca otwarte 
zostanie Morskie Oko, które prze-
szło metamorfozę przed sezonem. 
Powstała m.in. plaża ze strefą re-
laksu i dwa nowe boiska do siat-
kówki. Przygotowywane są też 
obiekty, z których można korzy-
stać bezpłatnie. To kąpieliska Har-
cerska, Jeziorowa czy Królewiecka, 
gdzie trwają bieżące prace konser-
wacyjne. Sezon tam rozpocznie się 
24 czerwca.

Wypocznij nad wodą – rusza sezon na kąpieliskach

Piękne kapelusze, ozdobne fascynatory, wytworne stroje, a do tego wyścigowe emocje na najwyższym poziomie – przed nami najbardziej stylowa niedziela na 
Partynicach: Ladies Day. W programie sportowym dnia znalazło się aż 10 gonitw, w tym dwie najważniejsze płaskie gonitwy sezonu 2023 na wrocławskim torze.

 I Redakcja

Ladies Day to przede wszystkim 
święto kobiecej elegancji, dlatego 
organizatorzy przygotowali kon-
kurs dla Pań na najbardziej stylową 
kreację. Ponadto w programie: po-
kazy konne, przejażdżki na kucy-
kach i specjalna strefa animacji dla 
dzieci. Nie zabraknie też elemen-
tów uświetniających przypadający 
na 4 czerwca – Dzień Wolności. 
Organizatorzy zapraszają od godz. 
12, wstęp na wyścigi jest bezpłatny.

Prestiżowe gonitwy

77 koni wystartuje w 10 gonitwach 
zaplanowanych na czerwcową 
niedzielę. Fani wyścigów mogą 
zacierać ręce, ponieważ będą mo-
gli dopingować jeźdźców rywali-
zujących we wszystkich rodzajach 
gonitw: na dystansach płaskich, 
płotowych oraz z przeszkodami. 
Bardzo mocna, międzynarodowa 
obsada gwarantuje wysoki poziom 
sportowy. Dwie gonitwy – o Na-
grodę Konstelacji oraz IFHAR Cup 
– to najważniejsze wyścigi płaskie 
w sezonie 2023 na Partynicach. 
Łączna pula nagród we wszystkich 
gonitwach wynosi ponad ćwierć 
miliona złotych (258 tys.). Wśród 
najważniejszych gonitw tego dnia 
należy również wymienić Memo-
riał Kasi Litwiniuk, który po raz 

pierwszy na Partynicach zostanie 
rozgrany w osobno punktowanym 
cyklu gonitw tylko dla amazonek – 
Woman Power Series.

Załóż kapelusz i zrób zdjęcie

– Ladies Day to głęboka tradycja 
krajów, w których wyścigi konne 
są bardzo popularne – mówi Jerzy 
Sawka, dyrektor Wrocławskiego 

Toru Wyścigów Konnych – Par-
tynice. – Nam udało się ją moc-
no zakorzenić, choć zaczęliśmy 
w 2014 roku. Partynice stały się 
miejscem wyścigowej elegancji. 
Tu przychodzi więcej pięknie ubra-
nych ludzi niż do teatrów, opery 
i filharmonii. A w Dniu Ladies Day 
oglądamy takie damskie kreacje, 
których przy innych okazjach nie 
mamy szansy zobaczyć – dodaje.

Z pewnością przyczynia się do 
tego konkurs, jaki organizatorzy 
przygotowali specjalnie z myślą 
o Paniach – na najlepszą wy-
ścigową stylizację. Aby wziąć 
w nim udział, należy między 
godz. 12 a 15 dać się sfotogra-
fować w specjalnie wydzielonej 
strefie. Warunkiem koniecznym 
jest eleganckie nakrycie głowy – 
kapelusz lub fascynator. Jeżeli ta-

kiego Panie nie posiadają, będzie 
okazja do nabycia go na miejscu. 
W strefie wystawców modowych 
znajdą się stoiska oferujące ele-
ganckie nakrycia głowy.

Tuż po wyścigach ok. godz. 19 
organizatorzy wspólnie z part-
nerem dnia – Babie Lato Party-
nice – zapraszają na koncert Ani 
Nguen z zespołem. W repertuarze 
stylizowanym na przełom lat 40. 
i 50. usłyszymy dźwięki znane 
z twórczości m.in. Parov Stelar 
czy Postmodern Jukebox.

Dzień Wolności

W niedzielę 4 czerwca na Party-
nicach nie zabraknie nawiązań 
do rocznicy z 1989 r. Tradycyjnie 
na sędziówce przed trybunami 
pojawi się wielkoformatowy wy-
druk legendarnej już fotografii 
pierwszego niekomunistycznego 
premiera Tadeusza Mazowiec-
kiego z ręką wzniesioną ku górze 
w charakterystycznym znaku Vic-
torii. Dyrektor Jerzy Sawka, pod-
czas uroczystego otwarcia dnia, 
wjedzie na tor konno, trzymając 
flagę z hasłem Dzień Wolności. 
Natomiast konie biorące udział 
w najważniejszych gonitwach 
dnia pod siodłem będą miały za-
łożone specjalne podkładki rów-
nież z napisem Dzień Wolności.

Święto kobiecej elegancji w niedzielę na Partynicach
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Podczas Ladies Day zobaczymy damskie kreacje, jak na wyścigach konnych Royal Ascot w Anglii

Pływalnia Letnia przy Wejherowskiej to kompleks trzech basenów
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Był największym ogrodem społecznym we Wrocławiu. Działał 
od 2017 roku. Propagował miejskie ogrodnictwo i  integrował 
okolicznych mieszkańców. W maju tego roku nowy zarząd ROD 
„Lepsze Jutro” wypowiedział tworzącym go wolontariuszom 
umowę i… wymienił kłódkę. Działki na Ołbinie z powrotem są 
zamknięte. Co dalej z Ołbińskim Ogrodem Otwartym?

 I Maciej Wołodko

– Umowę użyczenia wypowiedzia-
no nam bez żadnego uzasadnie-
nia. Mamy tam nadal swoje rze-
czy, ale nie mamy wstępu. Dużo 
zrobiliśmy na tej działce. Zbudo-
waliśmy altanę, odgruzowaliśmy 
teren, posadziliśmy rośliny. Zain-
westowane zostały publiczne pie-
niądze, pochodzące m.in. z mini-
sterialnych grantów – mówi Albert 
Miściorak, założyciel Ołbińskiego 
Ogrodu Otwartego.

Współpraca była owocna

Początkowo działki otwierane 
były w godzinach organizowa-
nych wydarzeń (warsztatów, zajęć 
ogrodniczych itp.). Ogród odwie-
dzić można było też w godzinach 
dyżurów wolontariuszy. Szybko 
okazało się, że można więcej. – Po 
jakimś czasie ówczesna prezes 
ROD „Lepsze Jutro” zgodziła się, 
by w godzinach 9-20 były otwarte 
ciągi spacerowe. To było naprawdę 
super – wspomina Miściorak.

A w Ogrodzie sporo się działo. 
Spotkania rzemieślnicze i ogrod-

nicze w ramach projektu z Mi-
krograntów, altana wybudowana 
dzięki grantowi z rządowego Pro-
gramu Fundusz Inicjatyw Oby-
watelskich, ogród deszczowy 
założony wspólnie z wrocław-
ską przyrodniczką Małgorzatą 
Piszczek. Wiele mniejszych bądź 
większych wydarzeń. – Byliśmy 
Ogrodem stawiającym na lokalne 
partnerstwa – m.in. ze szkołami, 
przedszkolami czy grupami senio-
rów. Staraliśmy się także wycho-
dzić do mieszkańców – podkreśla.

Jak podczas lockdownu, kiedy po-
nad 100 mieszkańcom Ołbina do-
starczyli ziarenka różnych roślin, 
tak by unieruchomieni w swoich 
mieszkaniach ludzie, zasadzili je 
na swoich balkonach i parape-
tach. W styczniu 2023 roku Oł-
biński Ogród Otwarty znalazł się 
wśród finalistów ogólnopolskie-
go konkursu „Zaprojektowane Po 
Ludzku. Miasto bardziej wspólne”, 
zorganizowanego przez „Gazetę 
Wyborczą”.

Czego się obawiają działkowcy? 
Oficjalnego stanowiska nie ma. 
W internetowych komentarzach 

powtarzają się argumenty o wzro-
ście liczby kradzieży na działkach. 
– Rozumiem ten argument, ale on 
nie jest prawdziwy. Kiedy przy-
chodzą ludzie, jest bezpieczniej 
niż wtedy, gdy nikt nie patrzy – 
uważa Albert Miściorak.

W maju tego roku o spotkanie 
z przedstawicielami regionalne-
go oddziału Polskiego Związku 
Działkowców zwróciła się w imie-
niu wolontariuszy radna miejska 
Marta Kozłowska. Być może jest 

to szansa na mediacje. – Czekamy 
na wyznaczenie terminu spotkania 
z PZD – dodaje Miściorak.

Wielka strata

– Zamknięcie Ogrodu to wielka 
strata dla społeczności – mówi Jo-
anna Warecka z Ołbińskiego Cen-
trum Aktywności Lokalnej. – Nie 
wiemy, jak powiedzieć przedszko-
lakom, że mają tam zakaz wstępu. 
Seniorzy są bardziej doświadczeni, 
więc im jest jakoś łatwiej to przy-

jąć. Czy ludzie będą chcieli w przy-
szłości angażować się we wspólną, 
społeczną pracę? Myślę, że tak, bo 
siła naszej społeczności jest wiel-
ka. Aż się wierzyć nie chce, że za-
rząd ROD zdecydował się na stratę 
tak potężnego sojusznika, jakim 
jest 38-tysięczna wspólnota. Dziś 
już nikt o tereny działkowe, jako 
wspólne dobro, nie będzie walczył. 
Liczę, że działkowcy to zrozumieją 
i zmienią decyzję. My, jak to my 
– zawsze będziemy na tę zmianę 
otwarci! – dodaje.

Ołbiński Ogród Otwarty od maja jest... zamknięty
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Sporo działo się w Ogrodzie, było to miejsce, do którego chętnie przychodzili zarówno dzieci, jak i dorośli

Powstała w kwietniu 2013 roku z inicjatywy Konsula Honorowego Ukrainy. Zajmuje się adaptacją i usamodzielnianiem migrantów. Szybko stała się jednym z naj-
ważniejszych we Wrocławiu miejsc, do których kierują swoje kroki migranci z Ukrainy. Czym zajmuje się obecnie? Jak wojna zmieniła jej pracę?

 I Maciej Wołodko

W kwietniu 2016 r. miasto Wro-
cław udostępniło organizacji lokal 
przy ul. Ruskiej 46A. Już w listo-
padzie tego samego roku odbyło się 
jego uroczyste otwarcie, podczas 
którego zainaugurowano działa-
nie Centrum Ukraińskiej Kultury 
i Rozwoju (CUKR). Swoją siedzibę 
ma tutaj Fundacja Ukraina oraz 
Związek Ukraińców w Polsce.

CUKR to wielokulturowe centrum 
kultury. Na co dzień prowadzone 
są tutaj m.in. warsztaty dla dzieci, 
nauka języków, zajęcia ruchowe, 
organizowane są wydarzenia kul-
turalne. Ale zadań, których podjęła 
się fundacja, jest znacznie więcej. 
– Wojna zdecydowanie przewró-

ciła do góry nogami naszą pracę. 
Fundacja rozrosła się pięciokrot-
nie. Aktualnie realizujemy ponad 

20 projektów, co daje nam moż-
liwość dotarcia do wielu tysięcy 
osób – mówi Igor Lisin, wiceprezes 

Fundacji Ukraina. Jednym z takich 
zadań jest współpraca z Ukrainą. 
To przede wszystkim wsparcie 

humanitarne i zbiórka pienię-
dzy. Fundacja pomaga m.in. oso-
bom wewnętrznie przesiedlonym, 
wspiera ośrodki tymczasowego 
zakwaterowania w Ukrainie czy 
osoby mieszkające w pobliżu linii 
frontu. We Wrocławiu prowadzi 
także m.in. Instytut Praw Migran-
tów. Uchodźcy mogą tutaj umówić 
się na konsultację z prawnikiem, 
doradcą zawodowym czy psycho-
logiem i porozmawiać z nim w oj-
czystym języku. Jak mówi Karol 
Koroczyński z Instytutu Praw Mi-
grantów, największą popularnością 
cieszą się konsultacje z panią psy-
cholog. – Dzieci migrantów dość 
często mają problemy z adaptacją 
w szkołach. To dzieci potrzebują 
w tym momencie największego 
wsparcia – wyjaśnia.

Fundacja Ukraina działa we Wrocławiu już od 10 lat
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W CUKR prowadzone są m.in. warsztaty dla dzieci, nauka języków, zajęcia ruchowe, wydarzenia kulturalne
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Drewniane siedziska, terkoczące korby, dzwonki konduktorskie i  warkoczące silniki pozwolą przenieść się kilkadziesiąt lat 
wstecz i poczuć atmosferę dawnego Wrocławia. Zabytkowe tramwaje i autobusy zaczęły 27 maja regularne kursy.

 I Bartosz Chochołowski

Specjalne linie turystyczne obsługi-
wane przez historyczny tabor będą 
kursować we wszystkie soboty, 
niedziele i święta, do 3 września.

Jelcze, ogórki, ikarusy

Pierwszy autobus startuje o godz. 
11.45 i z częstotliwością co półto-
rej godziny jeździ do 18. Tramwaje 
startują o godz. 12 i jeżdżą co pół 
godziny również do 18. Central-
nym punktem przesiadkowym obu 
linii jest pl. Teatralny, gdzie znaj-
duje się specjalny tor dla zabytko-
wych pojazdów. Klub Sympatyków 
Komunikacji Miejskiej przygotował 

legendarne pojazdy, takie jak jel-
cze ogórki, różnego typu ikarusy 
czy tramwaje z rodziny N. Trasy 
przebiegają tak, aby z okien moż-
na oglądać zabytki i inne miejskie 
atrakcje. – Z okien tramwajów bę-
dzie można zobaczyć m.in. dwo-
rzec główny, most Grunwaldzki, 
Ostrów Tumski, Uniwersytet czy 
Halę Stulecia. Z kolei autobus za-
wiezie nas do Sky Tower, Centrum 
Historii Zajezdnia czy Hydropolis 
– mówi dr Krzysztof Kołodziejczyk, 
prezes Klubu Sympatyków Trans-
portu Miejskiego.

KSTM zaprasza nie tylko turystów, 
ale również wrocławian, nawet 
tych, którzy dobrze znają miasto 

i jego najpiękniejsze strony. Starsi 
mieszkańcy zawsze wspominają te 
pojazdy z sentymentem, a młodsi 
zobaczą, jak kiedyś podróżowało 
się po naszym mieście.

Bilet kupisz u konduktora

Jak za dawnych czasów na pokła-
dzie każdego tramwaju i autobu-
su oprócz kierującego pojawi się 
konduktor. Będzie można u niego 
kupić bilet. Przejazd kosztuje 4,60 
zł (normalny) oraz 2,30 zł (ulgo-
wy), ale na liniach turystycznych 
obowiązuje także miejska taryfa. 
– Specjalny bilet skasowany przez 
konduktora to piękna pamiątka, 
dlatego zachęcamy do jego za-

kupu. Wpływy przeznaczamy na 
bieżące utrzymanie taboru oraz 
remonty kolejnych pojazdów – za-
chęca dr Krzysztof Kołodziejczyk.

Na wybranych kursach tramwa-
jów pojawi się przewodnik, któ-
ry opowie o mijanych zabytkach. 
Taki kurs nie wymaga dodatkowej 
opłaty. Kto chce posłuchać, powi-
nien stawić się na pl. Teatralnym 
na godz. 13, 14.30 lub 16. Klub 
Sympatyków Transportu Miej-
skiego będzie z wyprzedzeniem 
informować, jakie pojazdy planuje 
na konkretne dni.

 › Więcej na wroc.city/KursyTu-
rystyczne2023

Zwiedzaj Wrocław zabytkowymi wozami

Układają torowisko na ulicy Pomorskiej
Po dziewięciu miesiącach widać efekty przebudowy ul. Pomor-
skiej i pl. Staszica – fragment nowego torowiska. Jest szansa, że 
tramwaje pojadą nim przed 1 listopada.

 I Błażej Organisty

Przebudowa ul. Pomorskiej i czę-
ści pl. Staszica rozpoczęła się na 
przełomie sierpnia i września 
ub.r. Kilka dni temu pojawił się 
tam fragment torowiska. – Na 
odcinku od ul. Brodatego do Ka-
szubskiej tory mamy zamon-
towane – informuje Krzysztof 
Świercz z Wrocławskich Inwesty-
cji. – Przygotowujemy podbudowę 
pod torowisko na wysokości par-
ku – dodaje.

Plan jest taki, żeby zdążyć przed 
1 listopada, tak aby wrocławianie 
mogli tramwajami dojechać na 
cmentarz Osobowicki.

Pomorska i jej przedłużenie 
oprócz torowiska będzie miała 
nową jezdnię, chodniki, drogi ro-
werowe, sieci podziemne i zieleń, 
w tym drzewa. Inwestycja kosz-
tuje ponad 66 milionów złotych, 
jest dofinansowana z Polskiego 
Ładu. Prace mają się zakończyć 
w drugim kwartale 2024 r.
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Prace wrą! Na Pomorskiej wciąż ściernisko, ale jest już torowisko
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6 linii tramwajowych 
zmienia trasę
Od soboty 3.06 linie 1, 7, 8, 
15, 70 i 74 będą omijać pl. 
Powstańców Wlkp. Tramwa-
je linii 1, 8 i 70 z Karłowic na 
Biskupin, Tarnogaju lub Gra-
biszynku na pl. Powstańców 
Wielkopolskich będą zatrzy-
mywały się przy ul. Trzeb-
nickiej na wysokości pla-
cu. Tramwaje linii 7, 15 i 74 
z Karłowic w kierunku Kleci-
ny, parku Południowego lub 
pętli Krzyki zostaną skiero-
wane objazdem przez ul. Sło-
wiańską, Jedności Nar., pl. 
Bema do ul. Drobnera. Zmia-
ny mają związek z wymianą 
zwrotnicy. Tramwaje 1, 7, 8, 
15, 70 i 74 powrócą na trasę 
w obszarze placu Powstańców 
Wielkopolskich 7.06. Autobu-
sy linii 132, 144, 247, 248 i 250 
powrócą na przystanek na pl. 
Powstańców Wielkopolskich 
w sobotę 17.06.

Nowy przystanek 
„Polanowice”

Kończy się budowa zatoki au-
tobusowej na pętli „Polano-
wice” przy ul. Kamieńskiego. 
Od 3.06 (sobota) dla autobu-
sów linii 130, 144 i 247 zacznie 
działać przystanek „Polano-
wice” na wysokości Autostra-
dowej Obwodnicy Wrocławia. 
Natomiast przystanek „Staro-
ścińska”, zlokalizowany przy 
skrzyżowaniu ul. Kamieńskie-
go i Starościńskiej, dostanie 
status przystanku „na życze-
nie” dla linii nocnej 247.

Wygodniej rowerem 
przy Hali Targowej

Zarząd Dróg i Utrzymania 
Miasta projektuje kolejny 
element Zielonej Sieci Rowe-
rowo-Pieszej Wrocławia. Po-
prawi się istniejący węzeł dróg 
rowerowych w rejonie Hali 
Targowej. Zbiega się tu kilka 
tras, a ruch, nie tylko rowe-
rowy, jest spory przez większą 
część doby. Zaprojektowane 
zostaną brakujące fragmenty 
i połączenia istniejących tras 
na bulwarze Dunikowskiego, 
ul. św. Ducha, ul. Grodzkiej 
oraz pl. Nankiera. Zadanie to 
zostało zgłoszone do Wro-
cławskiego Budżetu Obywa-
telskiego w 2021 r.
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Znamy wykonawcę długo wyczekiwanej inwestycji. Dolnośląskie Centrum Onkologii Pulmonologii i Hematologii podpisało 22 maja umowę z firmą PORR na budo-
wę nowego szpitala onkologicznego we Wrocławiu. Koszt prac opiewa na 1,055 mld złotych, a pierwsi pacjenci mają tam zostać przyjęci w 2028 roku.

 I Bartosz Moch

Nowy szpital zostanie wybudo-
wany przy ulicy Kosmonautów na 
działce o powierzchni 22 hekta-
rów. Budowa ma być zrealizowana 
w ciągu 51 miesięcy. Etap projek-
towania potrwa 15 miesięcy, a etap 
budowy 36. Planuje się, że w roku 
2028 do placówki trafią pierwsi 
pacjenci. Inwestycja współfinan-
sowana jest ze środków Samorzą-
du Województwa Dolnośląskiego 
oraz z budżetu państwa.

– Dolny Śląsk czeka na tę inwe-
stycję od kilkudziesięciu lat. Nasz 
obiekt to najstarszy szpital onko-
logiczny w Polsce. Dziś mieści się 
on w ponadstuletnich murach. Pa-
cjenci przechodzą przez 
ciasne ko-
rytarze, 

leżą w wieloosobowych salach, 
a lekarzom brakuje miejsca, żeby 
leczyć w komfortowych warun-
kach – mówi Adam Maciejczyk, 
dyrektor DCOPiH.

Najważniejsze liczby

Nowy szpital będzie miał po-
nad 100 tys. mkw. powierzchni. 
– Cztery kondygnacje naziemne 
i jedną podziemną, 26 oddziałów 
stacjonarnych oraz 30 jednostek 
leczenia ambulatoryjnego. Przy-
chodnia szpitalna będzie liczyła 73 
gabinety, co pozwoli na zwiększe-
nie zakresu lecznictwa otwartego.

– Za nieco ponad cztery lata we 
Wrocławiu powstanie nowoczesny 

i piękny budynek. Jego wyjątko-
wość polega na tym, że nad jego 
koncepcją pracowali nie tylko 
architekci, ale też lekarze, pie-
lęgniarki i pracownicy naszego 
centrum. Dlaczego? Bo to szpi-
tal, który ma służyć pacjentom 
i dać komfort pracy personelowi 
medycznemu – wyjaśnia Paweł 
Zawadzki, zastępca dyrektora ds. 
rozwoju DCOPiH.

Pacjenci nowego szpitala będą 
mieli do dyspozycji pokoje 2-oso-
bowe – w sumie 671 łóżek. Blok 
operacyjny będzie liczył 14 sal, 
dzięki temu będzie można wy-
konywać nawet 10 tysięcy zabie-
gów rocznie. Szpital 
w całości 

będzie funkcjonował w ramach 
9 unitów, czyli kompleksowych 
centrów diagnostyki i leczenia. 
Plan budynku będzie uwzględniał 
ścieżkę pacjenta tak, aby miał 
on możliwość jak najszybszego 
dostania się do poradni, części 
diagnostycznej czy na oddział 
szpitalny. Przy budynku zosta-
nie wybudowany parking z 1026 
miejscami postojowymi.

W jednym miejscu

W miejscu budowy nowego szpi-
tala przeprowadzono już sze-
reg prac, m.in. archeologiczne, 
saperskie, szpital uzyskał także 
prawomocną ostateczną decyzję 

ś r o d o w i -
skową oraz 

w a r u n k i 
przyłą-

czeniowe wszystkich mediów. By 
założenia projektowe najlepiej 
dopasować do specyfiki szpitala, 
w tworzeniu koncepcji architek-
tonicznej brali udział przedsta-
wiciele poszczególnych jednostek 
szpitala.

Na bazie tych założeń firma 
PORR stworzy projekt architek-
toniczny zgodnie z trybem prze-
targowym „zaprojektuj i wybu-
duj”. Nowy szpital onkologiczny 
będzie skupiał w jednym miejscu 
zakresy lecznictwa onkologicz-
nego, hematologicznego wraz 
z Krajowym Bankiem Dawców 
Szpiku oraz chorób płuc, reali-
zowanych do niedawna w trzech 
jednostkach: Dolnośląskim Cen-
trum Onkologii, Dolnośląskim 
Centrum Chorób Płuc i Dolno-
śląskim Centrum Transplantacji 

Komórkowych.

Za pięć lat powstanie nowy szpital onkologiczny

Wizualizacja nowego szpitala onkologicznego, który powstanie przy ul. Kosmonautów we Wrocławiu

Niebawem piesi i rowerzyści będą mieli do dyspozycji 30-metrową kładkę nad Ślęzą, pomiędzy Muchoborem Wielkim i Małym. Jej otwarcie zaplanowano na wakacje 
tego roku. Na drogi rowerowe i piesze prowadzące do przeprawy trzeba będzie jeszcze trochę poczekać, ale ich realizacja już się zaczęła. Obecnie trwa ich projektowanie.

 I Błażej Organisty

Kładka ma już nawierzchnię, ale 
czeka jeszcze na barierki, oświe-
tlenie i inne elementy. Połączy 
okolice ulic Trawowej i Francu-
skiej, otwierając tym samym nowe 
szlaki spacerowo-rowerowe na 
Muchoborze Małym i Wielkim.

Budowa to pomysł mieszkańców 
z rady i zarządu osiedla, któ-
rzy zabiegali o nią już ponad 10 
lat temu. Próbowali przez Wro-
cławski Budżet Obywatelski, ale 
inwestycja okazała się zbyt dro-
ga (ok. 3,8 mln zł). – Szukaliśmy 
innych opcji, aż z pomocą przy-
szła dyrektor Elżbieta Urbanek. 
Projekt jest zatem realizowany 
dzięki dobrej współpracy z urzę-

dem miejskim. Udało się pozyskać 
dofinansowanie z Polskiego Ładu 
– przyznaje Bartłomiej Tylkowski, 
przewodniczący zarządu osiedla 
Muchobór Wielki.

Przeprawa jest dużym udogodnie-
niem dla mieszkańców obu Mu-
choborów, jak również okolicz-
nych osiedli. – Nie tylko usprawni 
komunikację pomiędzy Muchobo-
rami i umożliwi dostęp do te-
renów rekreacyjnych nad rzeką 
oraz do ogródków działkowych, 
ale w przyszłości połączy się pla-
nowanymi drogami rowerowymi 
z już istniejącymi, tworząc nowy 
korytarz, co będzie kluczowe dla 
tego rejonu Wrocławia, w tym dla 
mieszkańców Oporowa – wyjaśnia 
przewodniczący.

Kładka pieszo-rowerowa wisi już nad rzeką Ślęzą

W
I

Nowa przeprawa połączy Muchobór Wielki z Małym, co usprawni komunikację mieszkańców tych osiedli
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Masz pomysł na 
rozmowę dotyczącą 
sprawy istotnej dla 

wszystkich wrocławian?

Napisz do nas! e-mail: 
biuletyn@araw.pl

Rozpoczęły się poszukiwania nowego właściciela piłkarskiego Śląska Wrocław. O tym, jak będzie przebiegać prywatyzacja WKS-u, kiedy ma się zakończyć 
oraz dlaczego miasto decyduje się na częściową, a nie całkowitą sprzedaż klubu z Jakubem Mazurem, wiceprezydentem Wrocławia, rozmawia Bartosz Moch.

Jakub Mazur 
wiceprezydent Wrocławia

Zacznę przewrotnie. O ile łatwiej 
rozpoczyna się proces prywa-
tyzacji klubu z ekstraklasy niż 
z pierwszej ligi?
Pewnie Pana zaskoczę, ale – 
wbrew pozorom – akurat na 
samą prywatyzację i wycenę Ślą-
ska Wrocław końcówka sezonu 
PKO BP Ekstraklasy nie miała 
aż tak dużego znaczenia. Proszę 
pamiętać, że mówimy o współ-
pracy przewidzianej na wiele 
lat, więc to nie jest tylko kwestia 
najbliższych rozgrywek, w któ-
rych będzie występował WKS. Ale 
oczywiście bardzo się cieszę, że 
ostatecznie udało nam się utrzy-
mać w ekstraklasie. Na pewno 
w tych okolicznościach rozmo-
wy z potencjalnymi inwestorami 
będą o wiele przyjemniejsze.

Na jakim etapie obecnie znajduje 
się proces prywatyzacji piłkar-
skiego Śląska Wrocław?
Najpierw, 25 maja, podczas Sesji 
Rady Miejskiej, radni pozytywnie 
zaopiniowali możliwość sprzeda-
ży większościowego pakietu Ślą-
ska. W poniedziałek 29 maja na 
BIP-ie pojawiło się zaproszenie 
do wzięcia udziału w negocjacjach 
z miastem, chętni mogą zgłaszać 
się do 5 czerwca do godz. 15. Za-
kres częściowej 
prywatyzacji do-
tyczy między 51 
a 80 proc. udzia-
łów w kapita-
le zakładowym 
(do weryfikacji), 
które miałyby 
przypaść nowe-
mu inwestorowi. 
Wartość spółki 
została wyce-
niona na 8,5 mln 
złotych. Co cie-
kawe, proceduje-
my w ramach przepisów kodeksu 
cywilnego, a nie w oparciu o po-
stępowanie zamówień publicz-
nych. To ma pozwolić szybciej 
i skuteczniej zakończyć ten pro-
ces. Obecnie czekamy na wnioski 

zainteresowanych podmiotów, 
robimy tzw. rozpoznanie rynku. 
Później przyjdzie czas na szcze-
gółowe rozmowy z potencjalnymi 
inwestorami.

Wśród osób krytykujących po-
mysł częściowej prywatyza-
cji Śląska przewija się obawa, 
że miasto dalej będzie ponosić 
znaczne koszty, a zyski będą 
lądować w kieszeni prywatnego 
inwestora.
To są zupełnie nieprawdziwe 
przypuszczenia. Przede wszyst-
kim w ramach umowy sprzedaży 
większościowego pakietu WKS-

-u podpiszemy 
także tzw. kon-
trakt inwestycyj-
ny, który określi 
m.in. kwestie 
utrzymania klu-
bu, użytkowania 
miejskiej prze-
strzeni, w tym 
stadionu Tar-
czyński Arena 
czy  ob i ek tów 
przy ul.  Opo-
rowskiej ,  po-
działu kosztów 

i dochodów czy wreszcie rozwo-
ju WKS-u. Chcemy dysponować 
umową, która będzie korzystna 
dla miasta i Śląska. Na pewno za-
bezpieczy nas ona zarówno pod 
kątem kosztów, jak i przychodów.

Dlaczego do tematu sprzedaży 
Śląska miasto powraca właśnie 
teraz – po kilku latach od nie-
udanej próby takiej transakcji 
z Grzegorzem Ślakiem? Czemu 
tym razem ma się udać?
To nie jest tak, że wracamy do 
tego tematu, bo tak naprawdę 
cały czas było jasne, że mia-
sto nadal jest otwarte i chce 
sprywatyzować Śląsk Wrocław. 
Wierzymy, że takie rozwiązanie 
będzie najlepsze dla wszystkich 
stron. Niestety, w międzyczasie 
pojawiła się przede wszystkim 
pandemia koronawirusa, która 
znacząco utrudniła możliwość 
sprzedaży klubu. Teraz nadszedł 
czas na konkrety. Uważamy, że 
to dobry moment na taką de-
cyzję, zwłaszcza że jesteśmy 
w przerwie między sezonami. 
Nie chcemy sprzedać Śląska za 
wszelką cenę, ale dotychczas 
prowadzone rozmowy były na 
tyle obiecujące, że wierzę w suk-
ces tej operacji. Zainteresowanie 
poważnych partnerów jest na-
prawdę spore.

A po co miastu w ogóle sprzedaż 
Śląska?
W nowym właścic ie lu,  ze-
wnętrznym partnerze, widzimy 
szansę na wzniesie Śląska Wro-
cław na wyższy poziom. Cho-
dzi m.in. o nowe kompetencje, 
możliwości: sportowe, sponsor-

skie czy organizacyjne. Czyli to 
nie tylko odciążenie finansowe 
budżetu miasta, liczone w mi-
lionach złotych rocznie, ale też 
wniesienie nowej jakości spor-
towej i biznesowej. Nie ukry-
wajmy, wynik osiągnięty przez 
pierwszą drużynę w ostatnim 
sezonie nikogo nie zadowala, 
dlatego liczymy, że nowy wła-
ściciel wprowadzi odpowiednie 
know-how. Chcemy rozmawiać 
o Śląsku, o tym, jak mądrzej 
i lepiej wydawać pieniądze na 
sport i rozwój klubu.

W takim razie dlaczego nie 
sprzedać klubu w całości? Po-
zwoli to zupełnie zniwelować 
koszty z budżetu miasta na 
Śląsk, a jednocześnie WKS-em 
będzie zarządzać specjalizujący 
się w tym podmiot.
Wówczas za dużo ryzykuje-
my i stracilibyśmy jakikolwiek 
wpływ na klub, który jest waż-
ną częścią Wrocławia. W tym na 
piłkarską akademię, czyli eduka-
cję i rozwój młodych zawodni-
ków, na czym szczególnie nam 
zależy. Pierwsza drużyna i jej 
wyniki mogą, a nawet powin-
ny być głównym przedmiotem 
zainteresowania nowego inwe-
stora, ale szkolenie, to co in-
nego. Dodatkowo w przypadku 
całkowitej sprzedaży miasto nie 
czerpałoby przyszłych zysków 

z działalności klubu, przy odpo-
wiednio zmniejszonych kosztach. 
Wreszcie częściowa prywatyzacja 
zabezpiecza istnienie i funkcjo-
nowanie Śląska. Nie martwimy 
się, że w przyszłości ktoś zde-
cyduje o przeniesieniu klubu 
w inne miejsce. Chronimy hi-
storię, legendę, nazwę, herb czy 
barwy Śląska. Poza tym, dzięki 
pozostawieniu części udziałów, 
w przypadku niewywiązywania 
się przez partnera ze swoich zo-
bowiązań, miasto będzie mogło 
błyskawicznie odzyskać klub.

Kiedy zatem możemy poznać 
nowego właściciela piłkarskiego 
Śląska?
Nie ukrywamy, że zależy nam 
na czasie. Myślę, że już pod ko-
niec czerwca, w okolicach Święta 
Wrocławia (24 czerwca) będzie-
my mieli dużo nowych, konkret-
niejszych informacji dotyczących 
ewentualnego potencjalnego in-
westora.

Nowy właściciel ma wznieść Śląsk na wyższy poziom

Wkrótce fani piłkarskiego Śląska Wrocław będą mieli więcej powodów do radości z wyników drużyny – pomóc w tym ma prywatyzacja klubu

Liczymy, że nowy 
właściciel wprowadzi 
odpowiednie know-

how. Chcemy 
rozmawiać o Śląsku, 

o tym, jak mądrzej 
i lepiej wydawać 

pieniądze na sport 
i rozwój klubu
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Z dziećmi warto rozmawiać nie tylko o błahych sprawach. To mali dorośli, którzy uczą się właśnie od tych większych, jak żyć, podejmować decyzje i mieć własne 
zdanie. Miasto Wrocław już teraz bardzo docenia zdanie najmłodszych mieszkańców. I dzieci po raz kolejny miały okazję wypowiedzieć się, co myślą na temat in-
westycji w mieście. Tym razem głównym tematem ostatniej rozmowy był basen na Kłokoczycach. Jakie pomysły miały dzieci na zagospodarowanie tego terenu?

 I Magdalena Pasiewicz

Wcale nie chcą samych placów 
zabaw! Niejednokrotnie zwracają 
uwagę np. na problemy bezpie-
czeństwa czy skomunikowania 
swoich osiedli z resztą mia-
sta, np. dzieci z Jagodna pod-
czas konsultacji wyjaśniły, że do 
szkoły muszą wstać rano znacze-
nie wcześniej niż ich rówieśnicy 
z centrum. A kiedy z tej szkoły 
wracają, nie mogą czasem wsiąść 
do autobusu, bo jest tak przepeł-
niony. Z kolei podczas konsulta-
cji na temat zagospodarowania 
podwórek często pojawiały się 
postulaty, by było na nich bar-
dziej zielono. Dzieci chciały mieć 
np. swoje ogródki społeczne.

Otwórzmy się na zdanie dzieci

– To jest bardzo dobry pomysł, bo 
korzystanie z opinii dzieci budu-
je poczucie ważności i jeśli ktoś 
bierze ich zdanie pod uwagę, to 
buduje to ich zdrowie psychicz-
ne. Jeśli ich nikt nie wysłucha, 
tworzy się poczucie bezradności. 
Tego rodzaju działania wpływają 
nie tylko na to, jak funkcjonują 
dzieci, ale to także zmienia my-
ślenie dorosłych, którym czasem 
wydaje się, że wszystko wiedzą 
lepiej, a tak naprawdę to doro-
śli tworzą pokoleniową przepaść. 
Jeśli nie otworzymy się na zda-
nie dzieci i poważną dyskusję, to 
trudniej im będzie w przyszłości 

uwierzyć, że mają szansę na zro-
zumienie w świecie i moc spraw-
czą nie tylko na własne życie, ale 
i w społeczeństwie – zaznacza dr 
Anetta Pereświet-Sołtan, psy-
cholog i pedagog oraz wykła-
dowca w Dolnośląskiej Szkole 
Wyższej.

Wrocław przeciera szlaki

Warto podkreślić, że Wrocław 
jest jednym z pierwszych miast 
w Polsce, które podjęły się kon-
sultacji z dziećmi i młodzieżą na 
szerszą skalę. Od kilku lat zaj-
muje się nimi – we współpracy 
z Urzędem Miejskim – Hanna 
Achremowicz ze Stowarzyszenia 
Edukacji Krytycznej.

– Demokratyczna debata wyma-
ga włączania do niej wszystkich 
obywateli i obywatelek. Również 
dzieci. To ich prawo, a dla nas 
szansa na usłyszenie głosów, 
które zwyczajowo nie mają siły 
przebicia – uważa Hanna Achre-
mowicz ze Stowarzyszenia Edu-
kacji Krytycznej, które bezpo-
średnio animuje udział młodych 
w konsultacjach.

Spotykają się z dziećmi – tak 
jak z dorosłymi – np. na space-
rach konsultacyjnych. Prowadzą 
warsztaty w szkołach, współpra-
cują z harcerzami, świetlicami 
środowiskowymi czy Młodzieżo-
wą Radą Miasta, opinie w kon-

sultacjach przedstawiał też Mło-
dzieżowy Sejmik Województwa 
Dolnośląskiego.

Dzieci zabrały głos

O basenie na Kłokoczycach po-
rozmawiali z dziećmi z Klubu na 
Psiaku. Basen na Kłokoczycach 
warto wykorzystać i ten teren 

rekreacyjną funkcję będzie peł-
nić również podczas tegorocz-
nych wakacji. Co robią rodzice? 
Wiadomo – kocyk, książeczka, 
telefon i odpoczynek gotowy. 
Ale to miejsce odwiedzać będzie 
też sporo dzieci i to im oddano 
głos w kwestii urządzenia tego 
miejsca.

Daniel, Michał, Kaja, Kyrylo to 
dzieciaki ze szkoły podstawowej. 
Podczas warsztatów prowadzo-
nych przez Stowarzyszenie Edu-
kacji Krytycznej dowiedziały się, 
czym są konsultacje społeczne. 
Mogły pobawić się mapą i kloc-
kami z innego spotkania, dzięki 
czemu zrozumiały, na co dzieci 
we Wrocławiu mogą mieć wpływ. 
Następnie wspólnie z prowadzą-
cą naradzały się nad przyszłością 
terenu dawnego basenu.

Ich zdaniem na terenie basenu 
powinny powstać:

 ◼ miejsce do czytania na drew-
nianych palach pośród drzew

 ◼ strefa ciszy

 ◼ miniboisko do piłki nożnej, 
koszykowej lub siatkowej

 ◼ huśtawka, zjeżdżalnia, mini-
park linowy z tyrolkami

 ◼ mały sklepik

 ◼ tor saneczkowy

 ◼ strefa gastronomiczna 
(McDonalds, kebab), beach 
bar (w okolicy brakuje food 
trucków oraz baru z kuchnią 
domową/ multifood)

 ◼ strefa ładowania

 ◼ kontenery kultury ze sprzę-
tem sportowym

 ◼ książkomat

Podczas konsultacji w sprawie 
basenu na Kłokoczycach dzieci 
opowiedziały, jak poruszają się 
po okolicy, jakiego typu infra-
struktura znajduje się na osiedlu 
i co jest potrzebne osobom w ich 
wieku. Swoje opinie zawiesza-
ły na sznurku na pranie, wśród 
kostiumów kąpielowych, sym-
bolizujących teren dawnego ką-
pieliska.

To, co dla dzieci było istotne, to 
przede wszystkim zachowanie 
funkcji rekreacyjno-sportowej 
terenu. Zdecydowanie powinno 
być zielono. Dzieci zapropono-
wały wykorzystanie podziału te-
renu na strefy: sportową i strefę 
ciszy oraz relaksu, wykorzystując 
znajdujące się tam drzewa.

Mali wrocławianie rzucają pomysłami jak z rękawa

Daniel, Michał, Kaja i Kyrylo w trakcie warsztatów dowiedzieli się, na co we Wrocławiu mogą mieć wpływ

Hanna Achremowicz ze Stowarzyszenia Edukacji Krytycznej od kilku lat prowadzi konsultacje z dziećmi
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Tak się składa, że swoje święto najmłodsi obchodzą w końcówce roku szkolnego. Po 
całym roku nauki mają wreszcie czas, by zabawić się z okazji Dnia Dziecka, odebrać 
świadectwo i udać się na zasłużony wypoczynek. A gdzie? Podpowiadamy.

 I Redakcja

Wrocławskie szkoły i placów-
ki oświatowe co roku organizu-
ją letnie półkolonie. W tym roku 
dla dzieci spędzających wakacje 
w mieście przygotowano ok. 8 
400 miejsc. Bogatą ofertę letnich 
zajęć mają też miejskie instytucje. 
Zapisy już trwają.

W szkole na wesoło

W tym roku 33 wrocławskie szko-
ły zapraszają uczniów na waka-
cyjne półkolonie. Organizowane 
są one przeważnie w ostatnim 
tygodniu czerwca i w lipcu. Są to 
m.in. zajęcia sportowe, rekreacyj-
ne, muzyczne, plastyczne i kom-

puterowe. Poza tym prowadzo-
ne będą też warsztaty kulinarne, 
kreatywne czy przyrodnicze. Nie 
zabraknie wyjść na basen, do zoo, 
kina, muzeum czy wycieczek poza 
miasto.

– Szkoły organizują wakacyjne 
zajęcia według własnego planu 
i harmonogramu. Biorą pod uwagę 
zainteresowania uczniów, dzięki 
czemu są one dla dzieci naprawdę 
atrakcyjne – mówi Monika Dubec 
z Wydziału Komunikacji Społecz-

nej Urzędu Miejskiego Wrocławia. 
– Przy czym, liczba miejsc na pół-
koloniach jest ograniczona, dlate-
go radzimy nie czekać do ostatniej 
chwili z zapisami – dodaje.

Koszt tygodniowego turnusu, 
w zależności od szkoły, wynosi 
średnio 100-200 zł plus koszty 
posiłków. Zapisy prowadzone są 
bezpośrednio w placówkach.

– Dzieci bardzo chętnie uczest-
niczą w naszych półkoloniach. 
To dla nich doskonała okazja, by 
wśród rówieśników atrakcyjnie 
spędzić wolny czas. Co ważne, 
nie przed ekranami tabletów czy 
komputerów – mówi Rafał Just, 
dyrektor SP nr 84 we Wrocławiu. 

– To także duże udogodnienie dla 
rodziców najmłodszych uczniów, 
którzy przez dwa miesiące wakacji 
muszą zapewnić opiekę dzieciom 
– dodaje.

Listę szkół organizujących waka-
cyjne zajęcia znajdziesz na wroc.
city/PolkolonieWeWroclawiu.

Bezpłatnie w MDK-ach

Na letnie zajęcia zapraszają także 
cztery Młodzieżowe Domy Kultury:

 z Śródmieście, ul. S. Dubois 5, 
mdksrodmiescie.wroc.pl

 z Krzyki, ul. Powstańców Śl. 190, 
mdk-krzyki.pl

 z Fabryczna, ul. Zemska 16a, 
mdk.wroc.pl

 z im. Mikołaja Kopernika, 
ul. H. Kołłątaja 20, 
mdk.wroclaw.pl

Dla chętnych organizują one bez-
płatne warsztaty artystyczne. Zapi-
sy oraz szczegółowy rozkład zajęć 
dostępny jest bezpośrednio w tych 
placówkach. W warsztatach organi-
zowanych we wrocławskich MDK-
-ach będzie mogło wziąć udział ok. 
1 800 uczniów.

Dzieci mają talent

Centrum Kreatywności Talent to 
pierwsza w Polsce i jedyna we Wro-
cławiu placówka, która zajmuje się 
diagnozą dzieci zdolnych. Czy to 
oznacza, że mogą tu przyjść tylko 
mali geniusze? Nie. To miejsce dla 
tych, którzy dopiero chcą odnaleźć 
swoje talenty. Jest tu wiele świetnie 
wyposażonych pracowni: artystycz-
ne (renowacji mebli, graficzno-
-techniczna, wokalno-muzyczna, 
malarstwa oraz teatru tańca dla 
dzieci), edukacyjne (matematycz-
na, szachowa, informatyczno-ro-
botyczna, eksperymentu chemicz-
nego, filmowo-multimedialna 
oraz sportu i rekreacji), dla dzieci 
w młodszym wieku szkolnym oraz 
psychologiczno-pedagogiczna. Od 
września zostanie uruchomiona 
pracownia fotograficzna z ciemnią. 
Zajęcia są bezpłatne. By się na nie 
dostać, trzeba wziąć udział w re-
krutacji. Najbliższa zostanie ogło-
szona 26 czerwca. Szczegółowych 
informacji udziela sekretariat.

– Skupiamy się na diagnozowaniu 
uzdolnień dziecka, rozpoznawaniu 
jego mocnych stron i wspieraniu go 
w dalszym rozwoju. Przygotowuje-
my rekomendacje do dalszej pracy 
dla nauczycieli, rodziców i samego 
ucznia – mówi Agnieszka Sudoł, 
pedagog z CKT.

Aktywnie i sportowo

Wrocławskie Centrum Trenin-
gowe Spartan przygotowało 
półkolonie sportowe. Do wy-
boru są zajęcia: pływacko-rol-
karskie (ul. Wejherowska 34), 
tenisowo-rolkarskie (ul. Spi-
ska 1), piłkarsko-sportowe 
(ul. Lubińska 53 i ul. Krajew-
skiego 2), sportowo-rekre-
acyjne (ul. Hallera 81). – Let-
nie półkolonie realizowane 
będą w pięciu naszych obiek-
tach. Dzięki bogatej ofercie 
zajęć każdy znajdzie coś dla 
siebie. Przy czym nie trzeba 
być mistrzem piłki nożnej, 
jazdy na rolkach czy pły-
wania. My wszystkiego na-
uczymy, podszkolimy dzieci, 
a przede wszystkim sprawi-
my, że każdy z uczestników 
miło i aktywnie spędzi waka-
cje w mieście – mówi Maciej 
Moczko z WCT Spartan.

Pierwsze turnusy zaczynają się pod 
koniec czerwca, a potrwają do koń-

ca sierpnia (w tygodniu od godz. 
7.30 do godz. 16.30). Koszt od 660 
do 849 zł. Więcej informacji na 
stronie www.spartan.wroc.pl.

Wrocław to miasto przygody! Dlatego, nawet jeśli zostajesz na wakacje w domu, nie musisz się nudzić. Wejdź na stronę visitwroclaw.eu i pobierz bez-płatne gry miejskie. Od 1 czerwca można je także bezpłatnie otrzymać w Infor-macji Turystycznej (Rynek 14). To także punkt startu i mety. Każdy uczestnik, który rozwiąże wszystkie zadania, otrzyma pamiątkowy dyplom i pieczęć.
 z W miejskiej dżungli – dla tropicieli dzikich zwierząt (7-12 lat). Na Rynku i w jego okolicach odnajdziecie wiele dzikich, domowych i mitologicz-nych zwierząt. Odszukajcie lwa i niedźwiedzia, kota i konia, a także mityczne stwory i potwory!
 z Strzeż się – rodzinna gra z dreszczykiem. Dla nieustraszonych, dla tych, którzy nie boją się zjaw i duchów. Dowiecie się, kto i dlaczego kazał ściąć Jana Chrzciciela? Gdzie znajduje się mumia wrocławskiej księż-niczki oraz odszukacie epitafia, płyty nagrobne, a także odwiedzicie dawne więzienie.

 z Przygoda z krasnalami – gra dla najmłodszych. Wrocław zamieszkuje ponad 1000 krasnali. Spotkajcie się z krasnalami Bankusiem, Turystą, Wroclovkiem i Życzliwkiem i innymi, które mieszkają na Rynku i w jego okolicach. Rozwiążcie rebusy, zagadki, spędźcie rodzinnie czas! Gra do-stępna jest także w ukraińskiej wersji językowej.
Dla dociekliwych w grach przygotowano QR kody z wrocławskimi legenda-mi i podaniami, dźwiękami miasta. A dla małych milusińskich na następnej stronie mamy kolorowankę i minisłowniczek z Jarmarku Dominikańskiego.

Aktywnie? Tylko we Wrocławskim 
Centrum Treningowym Spartan

Wakacje na MAXA

Na niezapomnianą wakacyjną przy-
godę zaprasza wrocławska Hala 

Stulecia. Zajęcia wakacyjne 
organizowane będą w formie 
warsztatów architektonicznych 
połączonych z zajęciami tema-
tycznymi i aktywnymi zabawa-
mi. – Każdy dzień będzie inną 
i emocjonującą przygodą. Pro-
ponujemy dużą dawkę letniego 
szaleństwa połączonego z co-
dziennymi warsztatami inspi-
rowanymi cudami architektury, 
zajęciami z wykorzystaniem 
nowoczesnych technologii oraz 
grami terenowymi – mówi Ka-
tarzyna Wienconek z Hali Stu-
lecia. – Krótko mówiąc, stawia-
my na wszechstronny rozwój, 
fantastyczną zabawę i cudowne 
przeżycia w gronie rówieśników 
– dodaje.

W sumie dla najmłodszych 
(w lipcu i sierpniu) przygotowa-
no pięć różnych turnusów. Ty-
godniowe zajęcia z wyżywieniem 

kosztują od 810 do 899 zł.

Więcej informacji na halastulecia.pl/
wakacje-na-maxa.

Mały ZOOlog

ZOO Wrocław również zapra-
sza dzieci na wakacyjne półko-
lonie. – W tym roku poczujemy 
moc żywiołów, które mają przy-
porządkowane określone kolo-
ry i zmysły, zwierzęta i rośliny, 
miejsca, strony świata oraz pory 
dnia i roku. W ciągu pięciu dni 
turnusu polecimy wraz z uczest-
nikami do gwiazd, odwiedzimy 
planetarium, dowiemy się, co łą-
czy żywioły z naszymi znakami 
zodiaku i oczywiście przyjrzymy 
się zwierzętom. Podczas każdego 
turnusu będziemy również rozwi-
jać wrażliwość dzieci i młodzieży 
na piękno przyrody – mówi Marta 
Zając-Ossowska, dyrektor Wy-
działu Edukacji w zoo.

W lipcu i sierpniu zorganizowa-
nych zostanie sześć tygodniowych 
turnusów od pon. do pt. w godz. 
8-16. Pierwszy ruszy 10 lipca. 
Koszt turnusu to 990 zł dla jed-
nego uczestnika. Jeżeli dziecko 
posiada ważną kartę roczną do 
zoo, to koszt półkolonii wynosi 
910 zł. Więcej na www.zoo.wroc-
law.pl/edukacja/polkolonie.

Aquawakacje

Dzieci można także zapisać na 
półkolonie w aquaparku przy 
ul. Borowskiej. Program jest 
urozmaicony, a zajęcia dosto-
sowane do umiejętności i wie-

ku dzieci .  Prowadzone będą 
w tygodniu od godz. 7.30 do 17 
przez całe wakacje. Można zapi-
sać dziecko na cały turnus lub na 

pojedyncze dni. – Oczywiście to, 
co przygotowujemy dla dzieci, to 
rozrywka i aktywny wypoczynek. 
Świat, w którym odrywamy je od 
komputerów i smartfonów. Zaję-
cia prowadzić będą profesjonalni 
animatorzy i instruktorzy pły-
wania. To oni zapewnią dzieciom 
zabawę połączoną z nauką pły-
wania, także na popularnych SU-
P-ach. Przybliżą też najmłodszym 

podstawowe zasady bezpieczeń-
stwa nad wodą oraz ratownictwa 
– mówi Tomasz Sikora, rzecznik 
wrocławskiego aquaparku.

Koszt pięciodniowego turnusu dla 
jednego dziecka z wyżywieniem 
to 899 zł, a jednodniowego poby-
tu – 249 zł. Szczegóły na stronie: 
aquapark.wroc.pl/pl/aquwakacje.

Wypoczynek w siodle

Półkolonie jeździeckie na Par-
tynicach to idealne rozwiązanie 
dla dzieci, które chcą w aktyw-
ny i nietuzinkowy sposób spę-
dzić wakacje w mieście. W sumie 
przygotowano dziewięć tygodnio-
wych turnusów w terminie od 26 
czerwca do 25 sierpnia. – Nasze 
półkolonie to przede wszystkim 
czas spędzony z końmi. Możli-
wość poznania tych zwierząt oraz 
rozpoczęcia nauki jazdy konnej 
bądź doskonalenia już posiada-
nych umiejętności jeździeckich. 
W programie są również zajęcia 
towarzyszące, takie jak: spotkanie 
z hipoterapeutą, kurs pierwszej 
pomocy, a także uwielbiane przez 
dzieci warsztaty hobby horse – 
mówi Piotr Makarewicz, rzecznik 
Wrocławskiego Toru Wyścigów 
Konnych-Partynice.

Cena tygodniowego turnusu z wy-
żywieniem to od 1300 do 1500 zł. 
Szczegóły i zapisy na www.tor-
partynice.

Dla miłośników zwierząt i przyszłych 
zoologów specjalną wakacyjną ofertę ma zoo

Wrocławski Tor Wyścigów Konnych – Partynice 
zaprasza dzieci na półkolonie w siodle

W Hali Stulecia odbędą się półkolonie 
z architekturą na MAXA
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Jarmark 
Świętojański

PIECZONA KIEŁBASA
BRATWURST 

ROAST SAUSAGES

JOHANNISMARKT
SAINT JOHN MARKET

SZKOŁA 
JĘZYKOWA  
SZPRECHUSIA

PANIUSIU KOCHANIUTKA, 
PO TANIOŚCI ODDAM! ZA 
JEDYNE TYSIĄC PIĘĆSET 

STO DZIEWIĘĆSET!PO ILE TE 
AUTO?

DAM TRZY-
DZIEŚCI.

ZA TRZYDZIEŚCI TO 
MAM TYLKO WI-

HAJSTRY Z DZYN-
DZELKAMI.

TO AUTO.

A CZO TO, KOMANDO 
JĘŻYKOWE?

NAJPYSZNIEJSZE 
KIEŁBASZONY WRO-

CŁAWSKIE!
BRAĆ, PÓKI CIEPŁE!

OZDOBY 
SCHMUCK  

JEWELLERY

KRASNOLUDKI
ZWERGE 
DWARFS

POTRAWY REGIONALNE
SPEZIALITÄTEN 

REGIONAL DISHES

WAS KOSTET DAS? 

ABER UNSCHŰTZBAR!

PREISLESS, 
REALLY?

ZABAWKI 
SPIELZEUGEZ  

TOYS

LUDZIE I KRASNODUDZIE! 
NOWE WYDANIE „WIEŚCI 

KRASNALOVYCH”! 
ILE TO KOSZTUJE?

CZYLI BEZ-
CENNE?!

HOW MUCH IS IT?

SAMOCHÓD 
DAS AUTO  

CAR

PIERŚCIONEK 
DER RING 

RING
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Czerwcowe „Krasnalove wieści” 
już niebawem na krasnale.pl 
i w Informacji Turystycznej, Rynek 14

DZIEŃ DZIECKA
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Zakończył się remont kolejne-
go podwórka na Nadodrzu we 
Wrocławiu. Niewielki obszar 
w  kwartale ulic: Paulińskiej, 
Pomorskiej, Nobla i Rydygiera 
zmienił się nie do poznania.

 I Bartosz Moch

Opinie lokalnej społeczności 
pomogły przygotować final-
ny projekt architektoniczny, na 
podstawie którego Zarząd Zaso-
bu Komunalnego we Wrocławiu 
przeprowadził remont.

Pojawiły się nowe drogi dojazdo-
we, chodniki, oświetlenie, liczne 
nasadzenia, odwodnienie terenu 
i mała architektura. Dzięki temu 
powstała przyjazna dla miesz-
kańców przestrzeń. Na podwórku 
przy ul. Nobla część wód opado-
wych jest teraz odprowadzana do 
kanalizacji deszczowej, pozostała 
zasila istniejącą zieleń oraz nowe 
nasadzenia. Uporządkowano tak-
że miejsce gromadzenia odpadów. 
Teren podwórka został oczysz-
czony z resztek budowlanych. 

Wymieniono częściowo grunt 
i wykonano nowe, utwardzone 
drogi dojazdowe oraz bezpieczne 
chodniki dla pieszych. Przebudo-
wane zostało także wejście do jed-
nej z kamienic z uwzględnieniem 
potrzeb osób z niepełnosprawno-
ściami.

– Po konsultacjach z mieszkań-
cami okazało się, że podwórko 
ma być przede wszystkim miej-
scem ciszy i odpoczynku. Dla-
tego w otoczeniu zieleni stanęła 
ławeczka. Oczywiście został także 
zapewniony dojazd do budynków 
oraz wydzielony wjazd dla śmie-

ciarki i służb – mówi Aleksandra 
Lipertowska, rzeczniczka prasowa 
Zarządu Zasobu Komunalnego.

Uzupełnieniem prowadzonych 
prac był montaż stojaka na rowe-
ry. Koszt remontu podwórka to 
blisko 870 tys. złotych.

NADODRZE 
Teraz jest to zielone miejsce ciszy i odpoczynku

STARE MIASTO 
Już 25 lat rozwijają twórczość najmłodszych
Czerwiec będzie wypełniony artystyczną energią, radością dzieci i ekscytującymi przeżyciami! Wrocławskie Centrum Twórczo-
ści Dziecka w tym roku obchodzi 25-lecie i z tej okazji przygotowało wiele wydarzeń w nadchodzącym miesiącu.

 I Paulina Czarnota

Oprócz warsztatów artystycznych 
we Wrocławskim Centrum Twór-
czości Dziecka przy ul. Kuźniczej 
29a realizowane są też projekty 
o charakterze społecznym. Fun-
dacja współpracuje z ośrodkami 
i świetlicami na rzecz dzieci za-
grożonych wykluczeniem z kul-
tury oraz z dziećmi z niepełno-
sprawnościami.

Z okazji jubileuszu zaplanowa-
no na 2.06. o godz. 18 bezpłatny 
pokaz Teatru Trzech Generacji 

(uczestnikami tych zajęć są osoby 
z trzech pokoleń: dzieci, rodzice 
i dziadkowie). Fundacja nawiązała 
też współpracę z Zespołem Szkół 
Specjalnych Stowarzyszenia Han-
dicap. W jej ramach zorganizo-
wane zostały warsztaty teatralne 
z doświadczoną arteterapeutką dla 
dzieci z niepełnosprawnością inte-
lektualną. Dzieci w wieku do 10 lat 
stworzyły spektakl, który pokażą 
5.06.

W programie także spektakle, 
które odbędą się 13.06, 18.06. 
i 22.06. Będzie to zakończenie 7 
warsztatów artystycznych: trzech 
grup Teatru Młodych, Muzycz-
nego Teatrzyku, warsztatów te-
atralno-plastycznych, teatralno-
-muzyczno-plastycznych i Teatru 
w Centrum. 2.06 o godz. 20 będzie 
można też wziąć bezpłatnie udział 

w nagrodzonym w I Ogólnopol-
skim Przeglądzie Teatrów Ama-
torskich TOR w Smolcu spektaklu 
„Law Law Law”. Jeśli chcesz wziąć 
udział w wydarzeniach, napisz 

mejla: koordynator@centrum-
tworczosci.pl.

 › Szczegóły na stronie 
centrumtworczosci.pl

Przestrzeń wzbogaciła się o nasadzenia: niemal 300 szt. krzewów, 500 szt. bylin i 60 szt. traw ozdobnych
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Powitają lato na 
Karłowicach i Klecinie
Rada Osiedla Karłowice-Ró-
żanka zaprasza 3 czerwca 
(sobota) na Polanę Karłowicką 
na festyn osiedlowy. W pro-
gramie między innymi turniej 
sportowy, występy artystycz-
ne na scenie z nagłośnieniem, 
kiermasz lokalnego rękodzie-
ła, konkursy, dmuchańce dla 
dzieci, strefa food trucków 
i inne atrakcje. Start w samo 
południe. Również 3 czerwca 
odbędzie się festyn w parku 
Klecińskim. Podczas corocz-
nego osiedlowego święta na 
mieszkańców będzie czekać 
sporo atrakcji, w tym pchli 
targ i zawody sportowe. Im-
preza w godz. 13-21.

Sąsiedzki spacer 
po Nowym Dworze

Wrocławski Instytut Kultu-
ry zaprasza do wspólnego 
odkrywania osiedli. Podczas 
architektonicznych spacerów 
zatrzymamy się przy okaza-
łych willach, wysokich blo-
kach czy kamienicach boga-
tych w zdobienia. Usłyszymy, 
jak zmieniała się architektura 
osiedli z biegiem lat oraz jak 
budynki wpływają na życie 
mieszkańców. 10 czerwca 
(sobota) spacer po Nowym 
Dworze z przewodnikiem Al-
bertem Miściorakiem. Wstęp 
jest bezpłatny, nie obo-
wiązują zapisy. Wystarczy 
przyjść we wskazane miejsce 
(punkt startu trasy każdego 
ze spacerów będzie podawany 
w wydarzeniu na Facebooku 
z tygodniowym wyprzedze-
niem). Więcej na wroc.city/
SpaceryArchitektoniczne.

Nowy plac zabaw 
na Maślicach

Kolejna atrakcja dla dzieci! 
Zarząd Zieleni Miejskiej we 
Wrocławiu ogłosił przetarg 
na budowę placu zabaw przy 
stawie na Maślicach. Pierwsze 
z zadań projektu „Zieleń to 
życie, ruch to zdrowie – staw 
maślicki etap II” realizowane 
jest w ramach Wrocławskiego 
Budżetu Obywatelskiego 2021. 
ZZM chce wykonać je jesz-
cze w tym roku. Powstanie 
huśtawka i urządzenia wie-
lofunkcyjne.

NASZE OSIEDLA
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KRZYKI-
PARTYNICE

GAJ

GRABISZYN-
GRABISZYNEK

GAJOWICE

HUBY

POWSTAŃCÓW
ŚLĄSKICH

OŁTASZYN

BOREKBOREKBOREK

BOREK

Wielofunkcyjna hala sportowa przy ul. Racławickiej, nowe boiska, hala tenisowa, ale też przebudowa zajezdni 
tramwajowej, rekonstrukcja zabytkowej altany i remonty w szkołach. Sprawdź, co zmieniło się i co się zmieni.

 I Redakcja

W kwietniu 2022 zakończyła się 
budowa wielofunkcyjnej  hali 
sportowej przy ul. Racławickiej 
62.  Jednonawowa hala o po-
wierzchni ponad 2 tys. mkw. zo-
stała wymyślona tak, by można 
było wydzielać w niej, za pomocą 
przesuwnych ścianek, odrębne 
sale, przeznaczone do trenowania 
czterech dyscyplin: podnoszenia 
ciężarów, judo, zapasów i bok-
su. Przy każdej z nich są mobilne 
trybuny na 100 osób. Obiekt jest 
w pełni dostępny dla osób z nie-
pełnosprawnościami, ma parking 
dla 63 pojazdów (w tym dwóch 
autokarów) i instalację fotowol-
taiczną. Łączna wartość inwesty-
cji to prawie 30 mln zł.

Trwa budowa hali tenisowej

Jeszcze w tym roku będzie można 
korzystać z nowej hali tenisowej 
przy ul. Pułtuskiej. W miejscu 
wysłużonego balonu stanie wyko-
nana z drewna lekka konstrukcja, 

która przykryje pięć kortów. Koszt 
inwestycji: prawie 4,9 mln zł.

– Zostały  już  położone dwie 
warstwy asfaltobetonu,  któ-
re staną się podstawą kortów 
o nawierzchni twardej. Zamon-
towano też kotwy, do których 
będzie przymocowana łukowa 
konstrukcja hali  z  klejonego 
drewna. Ustawiona w miejscu 
starej nowa, żelbetowa ścianka 
tenisowa już stoi. Otwarcie no-
wej hali jest planowane na jesień 
tego roku – przypomina Maciej 
Moczko z WTC Spartan.

Rozbudowa zajezdni

Trwa rozbudowa zajezdni Borek 
przy ul. Powstańców Śl. Zmieści 
się tam 130 składów, więc o 30 
więcej niż teraz. W nowej hali 
o powierzchni ponad 1000 mkw. 
znajdą się nowoczesne tram-
waje marki Moderus Gamma 2. 
Modernizacja zajezdni uwzględ-
nia też kilometr nowych torów 
wraz z rozjazdami i zwrotnica-

mi, remont obecnego 
torowiska, a  także 
wymianę przyłączy 
zasilających obiekt 
w wodę, prąd czy 
ciepło. W ramach 
inwestycji pojawi 
się ekran akustycz-
ny (5 x 215 m). 
Kosz t   c a ł e j 
inwestycji to 
42,5 mln zł.

Grzybek 
na wzgórzu

W 2022 zakończyła 
się odbudowa spalo-
nego w 2018 r. Pa-
wilonu Wallenberga, 
zwanego przez wro-
cławian Grzybkiem 
– zabytkowej altany 
z  drewna modrze-
wiowego, która stoi 
na wzgórzu Bendera 
na skraju parku (od 
strony ul. Waligór-
skiego). Renowacja 

Osiedle w skrócie

Mimowie zapraszają miesz-
kańców do ogrodu. Ogród 
przy siedzibie Wrocławskiego 
Teatru Pantomimy (al. Dę-
bowa 16) stał się miejscem 
spotkań  i  sceną  letnią. 26 
czerwca będzie można zoba-
czyć tam niemy film z muzy-
ką na żywo, a w drugi week-
end lipca trzy spektakle „Los 
Mimos” na scenie w ogrodzie.

Myjnia dla tramwajów. Czy 
wiesz, że kompleksowe mycie 
tramwaju w  nowoczesnej 
myjni w zajezdni na Borku 
zajmuje tylko 8 minut? Szyb-
ki prysznic trwa jeszcze kró-
cej. W ciągu jednego cyklu 
myjnia zużywa tylko około 
100 litrów wody. To tyle, ile 
potrzeba na kąpiel w wannie, 
jednak faktyczne zużycie jest 
znacznie mniejsze, bo obieg 
wody jest zamknięty (oczysz-
cza się ją i wykorzystuje po-
nownie).

Polski storczyk. W parku 
Południowym pojawił  się 
polski storczyk – buławnik. 
„Pasjonaci już się wymie-
niają ilustracjami na forach, 
zastanawiają  się,  czy  jest 
wielkokwiatowy i martwią 
się o jego los... – czytamy na 
profilu Zarządu Zieleni Miej-
skiej na Facebooku. Ta nie-
zwykle rzadko występująca 
w Polsce (wręcz zagrożona 
wyginięciem) roślina z ro-
dziny storczykowatych jest 
pod  ścisłą  ochroną, więc 
trzymamy kciuki, by kwitła 
jak najdłużej.

Nowa wielofunkcyjna hala sportowa, ul. Racławicka 62

Rozgrywki bule SŚzBbB w parku Południowym

Borek w liczbach

EDUKACJA

3182
dzieci uczęszcza do 

żłobka, przedszkoli i szkół 
podstawowych, w tym

797
uczy się w Szkole Pod-

stawowej nr 4 przy 
ul. Powstańców Śl.

ZMIEŃ PIEC

566 tys. zł
KAWKA plus, czyli dotacja 
na trwałą zmianę ogrze-

wania, w tym:

252 tys. zł
w budynkach np. Garwoliń-
skiej, Jarocińskiej, al. Jarzębi-

nowej, al. Jaworowej

INFRASTRUKTURA

38,3 mln zł
remonty budynków, dróg, 

chodników i obiektów 
oświatowych, w tym:

30 mln zł
budowa wielofunkcyjnej 

hali sportowej przy 
ul. Racławickiej 62

ZIELEŃ

2 mln zł
rewitalizacja terenów 

zielonych, 
w tym:

1,07 mln zł
zagospodarowanie te-
renu zieleni przy ul. Wol-

bromskiej – etap 1.

INFORMATOR OSIEDLOWY

Rada osiedla

Przewodni-
czący  Za-
r z ą d u 
O s i e d l a 
Miłosław 
Czekaj za-
prasza miesz-
kańców na dyżury radnych.

Radni czekają na mieszkań-
ców Borka i ich ważne sprawy 
w każdy czwartek od godz. 18 
w siedzibie Rady Osiedla przy 
ul. Powstańców Śląskich 210-
218 (wejście z lewego boku bu-
dynku szkoły). Telefon do Rady 
Osiedla 71 337 22 22, e-mail: 
borek@osiedla.wroclaw.pl.

Strażnik osiedlowy

Na osiedlu Borek nie ma straż-
nika osiedlowego, ale w razie 
potrzeby można skontaktować 
się z dyżurnym Straży Miejskiej 
pod całodobowym numerem 
telefonu 986.

Trzech policjantów 
dzielnicowych

Osiedle Borek to rejon działania 
komisariatów Wrocław-Krzyki 
i Wrocław-Grabiszynek. Dziel-
nicowi tego osiedla to:

 ◼ sierż. Mateusz Ziętek, 
tel. 601 816 530, e-mail: 
dzielnicowy.krzyki14@
wroclaw.wr.policja.gov.pl

 ◼ asp.  Jan Jakubowski, 
tel. 601 702 284, e-ma-
il: dzielnicowy.krzyki8@
wroclaw.wr.policja.gov.pl

 ◼ asp. szt. Dariusz Białek, 
tel. 601 702 280, e-ma-
il: dzielnicowy.grabiszy-
nek2@wroclaw.wr.policja.
gov.pl

Do  dzielnicowych  można 
zgłaszać np. picie alkoholu 
w miejscach objętych zaka-
zem, zaśmiecanie terenu albo 
zakłócanie porządku publicz-
nego i parkowanie pojazdów 
w sposób utrudniający ruch 
pieszych. W sprawach nagłych 
należy dzwonić pod całodobo-
wy numer alarmowy 112.
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W następnym 
odcinku – Kowale

odbywała się z pomo-
cą – także finansową 
– Miejskiego Konser-

watora Zabyt-
ków.

Remonty szkół i przedszkoli

Na Borku dzieje się o wiele wię-
cej. Np. w tutejszych szkołach 
i przedszkolach przeprowadzono 

w   o s t a tn im 
czasie  łącznie 

40 mniejszych 
i większych re-
montów,  np. 
Szkoły Podsta-

wowej nr 4 przy ul. Powstańców 
Śl. (dostosowanie do wymogów 
przeciwpożarowych) i doposaże-
nie placu zabaw na terenie Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego nr 

19 przy ul. Januszowickiej. Na 
tym oczywiście nie koniec, 
bo od 2019 roku zrealizowano 
tu łącznie 66 różnych projek-
tów miejskich, a cztery kolejne 
wciąż trwają (ich łączna wartość 
– nie licząc rozbudowy zajezdni 
– to 43 mln zł).

Nowy CAL i siedziba RO

Trzy lata temu Rada Osiedla Bo-
rek przeniosła się do SP nr 4 przy 

ul. Powstańców Śl. 210/218, 
gdzie dzieli pomieszcze-

nia z Centrum Aktyw-
ności Lokalnej Borek 
(jego operatorem jest 
Fundacja Odkrywamy 
Nieznane). RO orga-
nizuje zajęcia zumby, 

chóru,  teatralne,  festy-
ny w parku Południowym 

oraz na terenach spółdzielni 
mieszkaniowej MSM Energetyk, 
z którą współorganizują festyn 
Pożegnanie Lata. Jesteśmy także 
współorganizatorami Waligóriady 
z kabaretem Elita i gośćmi. CAL 
także ma ofertę dla każdej gru-
py wiekowej. – W środy i soboty 

organizujemy zajęcia dla dzieci, 
we wtorki można u nas pograć 
w brydża, scrabble i gry planszo-
we, w czwartki zapraszamy na 
Herbatki Czwartkowe, w piątki 
do Cafe Borek na spotkania mam. 
Można uczyć się u nas  języka 
migowego, uprawiać nordic wal-
king, grać w bule, organizujemy 
najróżniejsze warsztaty dla dzie-
ci, dorosłych i dla całych rodzin, 
a także spotkania profilaktyczne 
dla seniorów – mówi Anita Igna-
siak z CAL Borek.

Duży staw, taras widokowy, 
polany, wzgórze z altaną, po-
mnik Chopina, place zabaw, 
do tego ogród bylinowy.

A  wśród  c iekawych  drzew: 
orzesznik pięciolistkowy i tuli-
panowiec amerykański – park 
Południowy to jedno z najbar-
dziej malowniczych miejsc we 
Wrocławiu. W przeciwieństwie 
do innych wrocławskich parków 
nie założono go jednak na terenie 
leśnym, lecz stworzono od zera. 
Powstał w II poł. XIX w. na tere-
nach podarowanych miastu przez 
kupca Schöttlandera. W zamian 
teren dzisiejszego Borka miał 
zostać przyłączony do sieci ka-
nalizacyjnej, wodociągowej i ga-
zowej.

Park Południowy stworzony od zera

Altana, nowa hala i CAL na schwał
KOMUNIKACJA 

MIEJSKA

TRAMWAJE

2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 
16, 17, 18, 19, 20, 

23, 31, 33, 70, 74

AUTOBUSY

126, 127, 133, 134, 
136, 143, 144, 247, 

248, 249, 257, 
259, D

Wyremontowana altana na wzgórzu Bendera
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W pierwszych dniach czerwca w ramach Szmaragdowej Karty Seniora uruchomiona zostanie usługa 
„Złota rączka”. To drobne usługi naprawcze świadczone w granicach administracyjnych Wrocławia.

 I Redakcja

W skład usługi wchodzą naprawy 
niewymagające natychmiastowej 
ingerencji, specjalistycznej wie-
dzy oraz uprawnień (elektrycz-
nych, gazowych, hydraulicz-
nych), które nie są świadczone 
w ramach innych umów np. ze 
wspólnotą mieszkaniową czy ad-
ministracją.

Najstarsi mieszkańcy, zama-
wiając „Złotą Rączkę”, mogą 
skorzystać m.in. z naprawy czy 
wymiany kranów, wężyków, 
spłuczek, zaworów, uszczelnia-
nia okien i drzwi, naprawy i wy-
miany gniazdek oraz włączników 
świateł, pomocy w zawieszeniu 
obrazków czy karniszy, wymiany 

żarówek, podłączenia pralki czy 
naprawy rolet okiennych. Senio-
rzy ponoszą jedynie koszt mate-
riałów potrzebnych do realizacji 
usługi. Jedna usługa to czas do 1 
godziny zegarowej, można z niej 
skorzystać dwa razy w roku.

Szmaragdowa Wrocławska Karta 
Seniora to projekt miasta, który 
zapewnia wrocławianom w wieku 
90+ promocyjne oferty, a także 
możliwość korzystania z bez-
płatnych usług w domu, m.in. 
z usługi fryzjerskiej, podolo-
gicznej, kontroli wzorku, słuchu, 
sprzątania, protetyki zębowej 
i wolontariatu towarzyszącego.

Do programu może przystąpić 
każdy mieszkaniec Wrocławia, 

mający 90 lat i więcej. Aby wy-
robić kartę, należy zgłosić się 
osobiście bądź przez pełnomoc-
nika z dokumentem tożsamości 
do WCRS:

 ◼ Wrocławskie Centrum Seniora, 
plac Dominikański 6, pok. nr 
15, od pon. do pt. w godz. 9-15

 ◼ Przestrzeń Trzeciego Wieku, 
pl. Solidarności 1/3/5, pok. 
nr 318, w pon. w godz. 9-17, 
wt., czw. pt. w godz. 9-15, śr. 
w godz. 10-15.

Więcej informacji można uzyskać 
pod numerem 668 010 083 od 
pon. do pt. w godz. 9-13.

 › Informacje o Wrocławskiej 
Karcie Seniora na seniorzy.
wroclaw.pl/opis-kart

Bezpłatna pomoc złotej rączki dla seniora 90+

Suzi kwiczy z radości, Pamela pokazuje wnętrze – każdy student weterynarii na Uniwersytecie Przyrodniczym musi zaliczyć ćwiczenia na fantomach, zanim 
będzie miał do czynienia z żywymi zwierzętami. Zwierzęce modele są coraz bardziej szczegółowe i pozwalają dobrze przygotować się do badań.

 I Tomasz Wysocki

Sala ćwiczeń w Klinice Rozrodu 
z Kliniką Zwierząt Gospodarskich 
robi duże wrażenie. Jest zasta-
wiona fantomami krowy, konia, 
świni. W większości to tylko 
połowy sylwetek zwierząt. – To 
fantomy teriogenologiczne. Słu-

żą do nauki i ćwiczeń 

dotyczących procesów związa-
nych z rozmnażaniem zwierząt 
gospodarskich. Muszą je zaliczyć 
wszyscy studenci weterynarii – 
wyjaśnia dr Bartłomiej Jaśkowski, 
pracownik naukowy Wydziału 
Medycyny Weterynaryjnej UPWr.

Nie mają wyjścia: u krów, świń, 
koni badania dotyczące ciąży od-

bywają się przez odbytnicę. 
Dla części stu-

dentów to 
proce-

dura wymagająca przełamania 
strachu i wstydu. Zajęcia na fan-
tomach je oswajają.

Jak pomóc cielakowi

Najbardziej wi-
dowiskowy jest 
fantom krowy 
i  „ n i e n a r o -
d z o n e -

go” jeszcze cielaka. Model tego 
drugiego jest dodatkowo ułożony 
w przezroczystym worku, który 
pełni funkcję pęcherza płodowe-
go. Wypełnia się go wodą, aby wa-
runki przybliżyć do rzeczywistych. 
Służy do ćwiczenia rozwiązywania 
ciężkich porodów. Zadaniem le-
karza jest, na przykład, zmiana 
ułożenia cielaka wewnątrz krowy.

Suzi kwiczy

„Gwiazdą” pracowni jest fan-
tom inseminacyjny lochy. 

Tak jak w modelach kro-
wich, to tylko zad zwie-
rzęcia. Służy studentom 
do ćwiczenia procesu 
sztucznego zapładnia-
nia. Prawidłowo prze-
prowadzona procedura 
jest głośno ogłaszana – 
z fantoma wydobywa się 

wówczas radosny kwik.

Studenci Wydziału Medy-
cyny Weterynaryjnej na 
fantomie konia uczą się 
m.in. pobierania krwi, 
model psa jest przydatny 
w ćwiczeniu resuscytacji.

Jak domownicy

Sztuczne zwierzęta 
traktowane są z sym-

patią, jaką obdarza się domowni-
ków. Objawia się ona m.in. tym, 
że mają imiona: cielna krowa to 
Pamela, świnia to Suzi, pies Je-
anny, a fantom klaczy to Płotka 
– tak samo jak konie Wiedźmina.

Od jesieni studenci mają też do 
dyspozycji nowoczesny symu-
lator, dzięki któremu poznają 
najczęściej spotykane patologie 
w obrębie przewodu pokarmo-
wego koni i krów. Urządze-
nie wykorzystuje technologię 
haptyczną, w której komuni-
kowanie się z użytkownikami 
odbywa się poprzez zmysł do-
tyku, przy użyciu zmieniają-
cych się sił, wibracji i ruchów. 
Ten aspekt ćwiczeń jest wyjąt-
kowy, trudny bądź niemożliwy 
do przeprowadzenia za pomocą 
klasycznych symulatorów.

– Cały proces badania wykładow-
ca obserwuje na ekranie monito-
ra i może w czasie rzeczywistym 
udzielać wskazówek, korygować 
ustawianie i położenie dłoni, 
co w przypadku badania na ży-
wym zwierzęciu jest niemożliwe 
– mówi prof. Artur Niedźwiedź, 
prodziekan ds. klinicznych Wy-
działu Medycyny Weterynaryjnej 
UPWr.

 › Więcej na wroc.city/Fantomy

Niezwykłe miejsce na Uniwersytecie Przyrodniczym
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Doktor Jaśkowski z fantomem 
krowy Palomy i jej cielakiem

Osoby 90+ mogą skorzystać z pomocy w drobnych pracach domowych

Z MIASTA
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Powstał film o Bartku „Skrzyni” Skrzyńskim – dziennikarzu, społeczniku, dyrektorze biura Wrocław bez Barier – który odszedł 
we wrześniu 2020 roku. Nakręcił go jego przyjaciel Jarosław Perduta. Już wkrótce wrocławianie obejrzą go na YouTube.

 I Magdalena Talik

Znały go tysiące wrocławian, bo 
z determinacją i wielkim sercem 

walczył o sprawy osób z niepeł-
nosprawnością. 18 września 2020 
roku żegnali go rodzina, przyjacie-
le, współpracownicy oraz żużlow-

cy i kibice jego ukochanej Sparty 
Betard Wrocław. Dziennikarz, 
aktywista na rzecz osób z nie-
pełnosprawnością, wykładowca 
na dziennikarstwie UWr. Fan-
tastyczny, otwarty na ludzi i ich 
potrzeby człowiek.

– Współtwórcą tego dokumen-
tu jest ojciec Bartka, Zbyszek 
Skrzyński, który z kamerą to-
warzyszył synowi od maleńko-
ści. Rodzice mieli świadomość, 
że człowiek z postępującym za-
nikiem mięśni nie będzie mógł 
korzystać z długiego życia, stąd 
odczuwali ogromną potrzebę 
dokumentowania wszystkich 
chwil – mówi reżyser Jarosław 
Perduta.

Dla tych, którzy znali Bartka, film 
„Wózkers” będzie poruszającym 
wspomnieniem. Ci, którzy nie 
mieli szansy spotkać „Skrzyni”, 
obejrzą dokument jako portret 
człowieka, który mimo wyniszcza-
jącej choroby, miał niezwykle ak-
tywne życie i sam pomagał wielu 
ludziom.

Film obejrzą uczniowie wrocław-
skich szkół podczas specjalnych 
pokazów z udziałem twórców 
i aktywistów na rzecz osób z nie-
pełnosprawnością. A wrocławianie 
wkrótce na YouTube. Powstaje 
także wersja z audiodeskrypcją.

 › Szczegóły na 
wroc.city/Wozkers

Dyskusje o kryminalnej scenografii, spotkania ze znanymi autorami, wykłady, np. jak zostać poczytnym pisarzem, warsztaty lite-
rackie, a nawet turniej poetycki – to tylko część wydarzeń, które odbędą się podczas Międzynarodowego Festiwalu Kryminału.

 I Beata Turska

Rozpoczynający się 31 maja Mię-
dzynarodowy Festiwal Kryminału 
Wrocław 2023 będzie trwał do 4 
czerwca. Jakie wydarzenia przy-
gotowali organizatorzy MFK na 
pięć festiwalowych dni?

 ◼ Spotkania wokół 
książkowych premier 
Wojciecha Chmielarza, 
Grzegorza Dziedzica, 
Anny Kańtoch, Katarzyny 
Puzyńskiej, Przemysława 
Piotrowskiego i Macieja 
Siembiedy.

 ◼ Dyskusje na temat różnych 
elementów kryminalnej 
scenografii (i nie tylko) 
z udziałem pisarzy. Będzie 
mowa m.in. o humorze 
i zwierzętach w literaturze 
kryminalnej oraz o górach 
i mieście jako miejscach akcji.

 ◼ Wykłady i rozmowy na 
różnorodne tematy. Chodzi 
m.in. o empatię w służbie 
kryminału, najczęstsze mity 
w literaturze kryminalnej 
(rozprawi się z nimi pisarz-
prokurator), wpływ tego 
typu książek na decyzje 
wahających się wyborców 
oraz o to, co może wyczytać 
z nich antropolog kultury.

 ◼ Kryminalne lekcje dla 
licealistów, podczas 
których będzie mowa m.in. 
o konstrukcji frapującej 
opowieści (wydarzenie 
zamknięte).

 ◼ „Na tropie zaginionych 
zabawek”, czyli gra 
detektywistyczna dla dzieci.

 ◼ Turniej jednego wiersza 
kryminalnego. Bo kto 

powiedział, że poezji 
i kryminałów nic nie łączy?

 ◼ Spotkanie z tegoroczną 
laureatką Honorowej Nagrody 
Wielkiego Kalibru B.A. 
Paris. Jej książki sprzedają 
się w Polsce średnio co 2,5 
minuty!

 ◼ Spotkanie z pisarzami 
nominowanymi do Nagrody 
Wielkiego Kalibru: Katarzyną 
Gacek, Anną Kańtoch, Julią 
Łapińską, Anną Potyrą, 
Pawłem Rzewuskim, 
Maciejem Siembiedą 
i Markiem Stelarem.

 ◼ Gala wręczenia Nagród 
Wielkiego Kalibru, czyli 
Nagrody Wielkiego Kalibru 
za najlepszą polską powieść 
kryminalną ubiegłego roku, 
a także Nagrody Czytelników, 
Nagrody Specjalnej im. Janiny 
Paradowskiej oraz Nagrody 
Edytorskiej MFK (wydarzenie 
zamknięte)

Wstęp na spotkania i wykłady jest 
wolny. Na niektóre wydarzenia, 
np. Galę, można wejść tylko z za-
proszeniem. Na warsztaty, lekcje 
i grę obowiązywały zapisy.

 › Szczegółowy program na 
festiwal.portalkryminalny.pl

Miłośnicy kryminału ostrzą zęby i pazury

Zobacz dokument o Bartku Skrzyńskim

Nagrodę Wielkiego Kalibru otrzyma w tym roku pisarka B.A. Paris
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Koncerty w czerwcu 
w Światowidzie
W najbl iższym miesiącu 
można będzie wybrać się na 
dwa wydarzenia muzyczne 
organizowane przez Ośrodek 
Działań Twórczych Świa-
towid. Pierwsze to „Od-
dech” – recital Ewy Środoń-
-Prokulewicz, 16 czerwca 
o godz. 19 w ODT Światowid, 
ul. Sempołowskiej 54a. Dru-
gie – Zdolny Wrocław gra na 
Wielkiej Wyspie, koncert od-
będzie się na scenie plene-
rowej OpatoVice Beach Bar, 
ul. Braci Gierymskich 151, 23 
czerwca o godz. 18. Na oba 
wydarzenia wstęp jest bez-
płatny. Szczegóły na www.
swiatowid.net.pl.

Idź na spektakl 
„W stronę słońca”

„W stronę słońca” to opo-
wieść o przygodach maleń-
kiej muszki, której celem jest 
spełnianie marzeń. Zabawna 
historia może stać się inspi-
racją do rozmowy i pomóc 
rodzicom w odpowiadaniu 
na pytania zadawane przez 
pociechy. Warto wybrać się 
na spektakl z okazji Dnia 
Dziecka. Wystawi go Teatr 
Układ Formalny, Centrum 
na Przedmieściu, ul. Prą-
dzyńskiego 39A, 3 czerwca 
o godz. 13. Bilety w cenie 25 
zł do nabycia na www.bile-
ty24.pl.

Archipelag 
nieznanych wysp

Hej podróżnicy, mali i duzi! 
Kasia Bury 3 czerwca za-
prasza na odkrywczą podróż 
przez nieznane lądy. Gotowi 
na dawkę adrenaliny? Pod-
czas twórczej zabawy każdy 
zespół rodzinny będzie mógł 
się urządzić na prywatnej 
wyspie.  Wspólnie skon-
struujemy wielkoformatowe 
żaglowce i makiety wyjąt-
kowych wysp. Na warszta-
ty z Tekturowo w Barbarze, 
ul. Świdnicka 8b, organiza-
torzy zapraszają tradycyjnie 
w dwóch porach: w godz. 11-
12 dla grupy wiekowej 4–7 
lat i w godz. 13-14 dla gru-
py wiekowej 6-10 lat. Bilety 
w cenie 25 zł dostępne na 
www.eventim.pl.
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Цього року Фундація Україна святкує своє 10-річчя. Протягом багатьох років вона допомагає мігрантам та біженцям у Вроцлаві й Нижній Сілезії. Фундація 
була заснована 23 квітня 2013 року з ініціативи Гжегожа Дзіка – Почесного консула України у Вроцлаві.

 I Світлана Кучеренко

Сьогодні команда організації 
складається з понад 160 по-
стійних працівників та волон-
терів.

Щодня Фундація Україна ство-
рює простір для освіти, роз-
витку та соціальної і куль-
турної інтеграції, реалізуючи 
проєкти для мігрантів, біжен-
ців та приймаючого суспіль-
ства.

Ці 10 років, безумовно, були 
дуже динамічними. Протягом 
усього часу свого існування Фун-
дація перебувала в постійному 
русі, адаптуючись до мінливих 
потреб. Змінювалася структу-
ра Фундації. Однак незмінною 
залишається діяльність, спря-
мована на інтеграцію всіх мі-
грантів – говорить Ігор Лісін, 
віцеголова Фундації Україна.

Проєкти, які реалізує організа-
ція, пропонують різносторонню 

допомогу мігрантам та біжен-
цям, які проживають у Нижній 
Сілезії: консультації, допомога у 
пошуку роботи.

Фундація Україна – це не ви-
падкове місце. Це місце, де 
громадяни України вже бага-
то років можуть розв’язувати 
різні питання. Тут було зібрано 
багато важливого досвіду, який 
сьогодні є безцінним – зазна-
чив в 2022 році Яцек Сутрик, 
мер міста Вроцлав.

У 2022 році було створено Центр 
Підтримки Біженців (CWU), що 
надає безкоштовні інформа-
ційні консультації, консультації 
з психологом та юристом, до-
помагає працевлаштуватися та 
знайти тимчасове житло.

CWU знаходиться на головному 
залізничному вокзалі за адре-
сою ul. Piłsudskiego 105 та пра-
цює від понеділка до п’ятниці 
від 8:00 до 20:00, в суботу від 
9:00 до 17:00.

З початком повномасштаб-
ної війни в Фундації додався 
відділ співпраця з Україною, 
який відповідає за відправ-
ку гуманітарної допомоги в 
найбільш постраждалі регіони 
України.

Того ж року Фундація отримала 
нагороду від міської ради Вро-
цлава за всебічну підтримку 
мігрантів українського похо-
дження в інтеграції в польське 
суспільство.

Фундація Україна святкує 10 років праці

Міжнародний день захисту 
дітей відзначається в Поль-
щі, як і в багатьох інших кра-
їнах, 1 червня. З цієї нагоди у 
Вроцлаві відбудуться різно-
манітні заходи.

 I Альона Нетьосова

Традиція відзначати Міжна-
родний день захисту дітей була 
започаткована в листопаді 1949 
року на спеціальній сесії Міжна-
родної демократичної федерації 
жінок у Парижі. Ініціатива ство-
рення заходу викликана занепо-
коєнням долею дітей, які втра-
тили батьків і домівки під час 
Другої світової війни. Вже через 
рік, 1 червня, свято відзначали 
у понад 50 країнах світу. Відтоді 
Міжнародний день захисту дітей 
став популярним і улюбленим 
для всіх дітей у всьому світі.

Символом свята є зелений прапор, 
що символізує планету, навколо 
якого розміщені фігурки дітей 
різних рас і національностей.

Мета свята

Сучасна інтерпретація свята 
має на меті привернути ува-
гу до того, що діти щороку по-
требують турботи та підтримки 
дорослих. І що завдяки пра-
вильному вихованню та інфор-

муванню дітей про їхні права 
та обов’язки суспільство зможе 
виростити свідомих дітей, які в 
майбутньому стануть свідомими 
дорослими.

Міжнародний день захисту дітей 
– не єдине свято, адже 1 червня 
також відзначається Всесвіт-
ній день батьків, проголошений 
Резолюцією 66/292 Генеральної 
Асамблеї ООН у 2012 році. Адже 
саме батьки несуть найбільшу 
відповідальність за виховання 
дитини.

Програма заходів у Вроцлаві

З нагоди Дня захисту дітей у 
Вроцлаві відбудуться різноманіт-
ні заходи, освітні майстер-класи, 
екскурсії та розваги. Цього року 
святкування триватиме довше. 
Оскільки 1 червня 2023 року при-
падає на четвер, тому частина 
заходів запланована на вихідні 
3-4 червня.

 ◼ Сімейна екскурсія в NFM

Коли: 1 червня з 11:00
Де: pl. Wolności 1

У програмі: екскурсія для ме-
ломанів по архітектурному до-
сконалому просторі, що сповне-
ний неординарним технічним 
рішенням. Відвідувачі зможуть 
поспостерігати за роботою му-
зикантів та дізнатись, як ство-
рюється кристально чистий звук.

 ◼ Дитячий день на пляжі 
Basen Beach Bar

Коли: 1 червня з 15:30-19:30
Де: ul. Pasterska
У програмі: безкоштована цу-
крова вата, безкоштовні мінібаб-

ки зроблені дітьми на польовій 
кухні, плетіння волосся, татую-
вання, мильні бульбашки, міні 
скалодром.

 ◼ День захисту дітей на Го-
ловному вокзалі у Вроцлаві

Коли: 2 червня з 10:00 до 13:00
Де: ul.Piłsudskiego 105
У програмі: презентація талі-
смана Комісара Лева, виступ по-
ліційного оркестру, демонстрація 
поліційної техніки – машини, 
мотоцикли, водні мотоцикли, 
квадроцикли; демонстрація спеці-
ального спорядження поліції, пре-
зентація службових собак поліції.

 ◼ Сімейне святкування 
у Sępolno

Коли: 2 червня з 16:00 до 20:00
Де: літня сцена у сквері, що 
між вулицями Kosynierów та 
Partyzantów
У програмі: атракціони, май-
стер-класи, надувні гірки та 
батути, а також фуд-зона з мо-
розивом, цукровою ватою та 
стравами для барбекю.

 ◼ Родинне свято у Передмісті 
Олавському

Коли: 3 червня з 12:00 до 18:00
Де: ul. Żabia Ścieżka 1
У програмі: концерти, циркові 
вистави, майстер-класи грузин-
ських танців, надувні замки, ак-
вагрим, різнокольорове плетіння, 
барбекю тощо.

День захисту дітей 2023: програма заходів
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Марко, Іван, Іза, Філіп грають на дитячому майданчику в Старомейському парку міста Вроцлав
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Historyczne miejsce, głośny 
doping i  walka o  19. tytuł 
mistrza Polski! Przeciwnik 
najtrudniejszy z  możliwych – 
King Szczecin. Dwa pierwsze 
mecze: w  piątek i  niedzielę 
w Hali Stulecia o godz. 20.

 I Błażej Organisty

Wilki Morskie są głodne sukcesu. 
O złoto zagrają po raz pierwszy 
w historii. Apetyt mają wielki. Na 
przystawkę zjadły Anwil Włocła-
wek (3:2 w serii), a na pierwsze 
danie Stal Ostrów Wielkopolski 
(3:1). Dodajmy do tego, że do play-
-offów weszły przebojowo z dru-
giego miejsca, ustępując Śląskowi 
tylko różnicą punktów w bezpo-
średnich meczach, a w składzie 
mają MVP sezonu zasadniczego – 
Andrzeja Mazurczaka.

Szczecinianie są rewelacją tego 
roku. Jeszcze kilka miesięcy temu 
mało kto na nich stawiał. Tymcza-
sem oni są w finałach! Ich skład 
to mieszanka atletyzmu, dynamiki 
Amerykanów i wszechstronności 
Polaków. Stanowią zgraną i pełną 
energii drużynę, która zdobywa 
punkty na wiele sposobów. Lepiej 
nie dawać im się rozpędzić. W pół-

finałowej serii pokazali, że potra-
fią odrabiać straty i przezwyciężać 
trudne momenty. – To będzie naj-
trudniejsza i wyrównana seria – 
przewiduje Aleksander Dziewa.

– Z dobrze wybieganym zespołem, 
lubiącym grać z kontry. Nie może-
my pozwolić, żeby zdobywali łatwe 
punkty z szybkiego ataku, bo wte-
dy potrafią zgnieść przeciwnika – 
zauważa koszykarz Śląska.

Nie mają jednak żadnego doświad-
czenia w finałach, a naprzeciwko 
stoi najbardziej utytułowany klub 
w polskim baskecie. Obrońca ty-
tułu, który do zbliżających się fi-
nałów doszedł wysyłając na ryby 
Trefl Sopot (3:1) i Legię Warszawa 
(3:1). Śląsk bardziej niż King po-
lega na pojedynczych zawodni-
kach, zwłaszcza w najważniejszych 
chwilach. To jednak dotyczy ataku, 
który nie jest najważniejszy. Naj-

mocniejszą bronią mistrzów jest 
obrona, która w półfinałach z Legią 
traciła tylko 69 punktów na mecz. 
Te finały zapowiadają się jeszcze 
bardziej ekscytująco niż ubiegło-
roczne z Legią. Oby zwycięsko 
wyszedł z nich aktualny mistrz 
Polski, ponieważ – jak powiedział 
trener Erdogan po ostatnim meczu 
w Warszawie – nikt nie wspomina 
przegranych finalistów. Pamięta 
się tylko mistrzów.

Weekend Mistrzów i Mistrzyń Lacrosse – świadkami takiego sportowego wydarzenia będziemy w niedzielę 4 czerwca we Wrocła-
wiu. Kibice zobaczą cztery spotkania o medale, w tym dwa o mistrzostwa kraju. O 11. tytuł w historii powalczą Kosynierzy Wrocław.

 I Michał Sałkowski

Wrocławianie na 12 rozegranych 
sezonów Polskiej Ligi Lacrosse 
wygrali 10 razy. W tym sezonie 
wygrali wszystkie mecze spośród 

trzech turniejów ligowych. W po-
konanym polu pozostawili ekipy 
Kraków Kings, Spartans Oświęcim 
oraz AZS Legion Katowice. Z tą 
ostatnią w ubiegłym roku rozegrali 
zacięte finałowe starcie o złoto – 

zakończony wynikiem 10:8 mecz 
okrzyknięto najlepszym w histo-
rii tej dyscypliny w Polsce. Teraz 
wrocławianie także koszą rywali 
równo z trawą. Legion pokony-
wali w ostatnich dwóch meczach 
w rozmiarze 9:5 i 12:8. A to z nimi 
zagrają w niedzielnym finale na 
boisku P5 Akademii Wychowania 
Fizycznego przy ul. Mickiewicza.

– To pewne wygrane i wydawać, 
by się mogło, że nie mamy sobie 
równych, ale nie zawsze tak jest. 
Prawda, potrafimy przechylić sza-
lę zwycięstwa na swoją stronę. 
Ale weźmy pod uwagę, że mecz 
w lacrosse to godzina gry. W fi-
nałowym turnieju o tytule decy-
duje jeden mecz. Cztery bramki 
można odrobić w osiem minut. 
Noga nie może się nam powinąć, 
nie ma marginesu błędu. Rozwija-
my się my, ale rywale też nie stoją 
w miejscu. Zobaczymy, kto przez 
ten rok zrobił większy postęp – 

mówi Marcin Janiszewski, jeden 
z założycieli Kosynierów.

Niedzielne wydarzenie to tur-
niej złożony z czterech spotkań 
– meczów o 3. miejsce kobiet 
i mężczyzn oraz finałów tych roz-
grywek. Początek o godz. 11. Ko-
synierzy zagrają jako wydarzenie 
główne, od 17. Najbliższe tygodnie 
będą dla nich gęste także od in-
nych wyzwań. – Kosynierzy sta-
nowią o sile polskiej kadry. Sześciu 
z nas zagra w reprezentacji w tur-
nieju Berlin Open już 2 i 3 czerwca. 
I tam zmierzymy się z najlepszą 
ekipą akademickiej ligi NCAA ze 
Stanów Zjednoczonych – Uniwer-
sytetem Notre Dame z Indiany, 
to naprawdę TOP. Z kolei mocną 
częścią polskiej kadry są też gra-
cze Legionu, więc dzień tuż przed 
finałem i Weekendem Mistrzów 
we Wrocławiu zagramy jeszcze po 
jednej stronie – dodaje Marcin Ja-
niszewski.

Koszykarze Śląska zaczynają finały!

O jedną kosę od mistrzostwa Lacrosse
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Szybkość Jakuba Nizioła ze Śląska może być odpowiedzią na atletyzm Amerykanów ze Szczecina
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Wrocławscy Kosynierzy stoją przed szansą zdobycia 11. tytułu w historii

Tydzień w skrócie

Siedem spotkań, siedem zwy-
cięstw – to bilans Betardu 
Sparty w żużlowej PGE Ekstra-
lidze. W 7. rundzie wrocławia-
nie rozgromili CELLFAST Wilki 
Krosno 62:28 i są niekwestio-
nowanymi liderami ligi. Naj-
więcej punktów w tym starciu 
wykręcili Maciej Janowski, 14, 
dla Betardu Sparty oraz Jason 
Doyle, 8, Cellfast Wilki.

Piłkarski Śląsk utrzymał się 
w piłkarskiej PKO Ekstraklasie. 
W ostatnim meczu wrocła-
wianie przegrali w Warszawie 
z Legią 1:3. Gole zdobyli: Erik 
Exposito dla WKS-u, dla Legii 
Rafał Augustyniak (dwie) oraz 
Maciej Rosołek. Wrocławianie 
zakończyli sezon z 38 punkta-
mi na koncie.

Ligowy byt Śląsk zapewnił so-
bie, bo będąca w strefie spad-
kowej Wisła Płock (37 pkt.) 
także została pokonana na fi-
niszu rozgrywek. Płocczanie 
przegrali z Cracovią 0:3 i to oni, 
a także Lechia Gdańsk i Miedź 
Legnica, żegnają się z ekstra-
klasą. Mistrzem Polski został 
Raków Częstochowa.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

żużel

PGE Ekstraliga: 9.06, 
godz. 18, Stadion Olimpijski, 
Betard Sparta Wrocław – 

ZOOLeszcz GKM Gru-
dziądz (Canal+ Sport5)

Futbol amerykański

European League 
of Football (inauguracja 
sezonu), 3.06, godz. 17, 

Stadion Olimpijski, 
Panthers Wrocław – 
Hamburg Sea Devils

koszykówka

Energa Basket Liga 
(finały, mecz nr 1), 2.06, 
godz. 20, Hala Stulecia, 
Śląsk Wrocław – King 
Szczecin (Polsat Sport)

Energa Basket Liga 
(finały, mecz nr 2), 4.06, 

godz. 17.30, Hala Stulecia 
Śląsk Wrocław – King 
Szczecin (Polsat Sport)



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA20 WYDARZENIA

REDAKCJA
pl. Solny 14, 50-062, Wrocław, 
www.wroclaw.pl, 
e-mail: biuletyn@araw.pl

Redaktor naczelna 
Anna Aleksandrowicz

Redaktor wydania 
Paulina Czarnota

DRUK
AGORA 
ul. Daniszewska 27 
03-230 Warszawa

WYDAWCA
Gmina Wrocław

Napisz do nas!

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 6.06.2023

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1. Wodna część fortyfikacji – we 

Wrocławiu została w dobrym stanie.

2. Ma zamiatać najwyżej położony most 

we Wrocławiu.

3. Kamieniczka na Rynku – siostra 

Jasia.

4. Kamienna ... na bramie na Ostrowie 

Tumskim.

5. Spektakl w Teatrze Lalek o malutkiej 

dziewczynce mieszkającej w kwiecie.

6. Zamieszkuje Las Strachociński.

7. Kolor róży z wrocławskiej legendy.

8. Planszowa, karciana lub miejska.

9. Można się na niej pokręcić 

w Ogrodzie Staromiejskim.

10. Kwiat Życzliwka to ...

KRZYŻÓWKA NUMERU 133

Numer ratunkowy: 112

Pogotowie Ratunkowe: 999

Policja: 997

Straż Pożarna: 998

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991 

Pogotowie gazowe: 992

Pogotowie ciepłownicze: 993

Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Centrum Informacji Turystycznej: 
71 344 31 11 (pn.-pt. 9.00-19.00)

Punkt Informacji 
dla Obcokrajowców: 71 772 49 50 
(pn.-pt. 9.00-16.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Infolinie

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 
74 (pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-

18.30, sb., nd. 9.00-15.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo) 

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 321 72 70/71 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Ważne telefony – inne

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z trzech nagród, wy-
starczy wysłać ha-
sło z krzyżówki 
SMS-em pod 
numer 664 
072 606. 
K o s z t 
jednego 
S M S - a 
wg ta-

ryfy operatora. W treści należy 
wpisać numer biuletynu 

i po kropce prawidło-
wą odpowiedź. W tym 
numerze będzie to 
133.HASŁO (sło-
wo HASŁO należy 
zastąpić rozwią-
zaniem krzyżów-
ki). Na odpowie-
dzi czekamy do 

7 czerwca 2023 r. do godz. 20. 
Trzech zwycięzców wyłonimy zgod-
nie z regulaminem spośród auto-
rów prawidłowych odpowiedzi do 
14 czerwca br. Skontaktuje-
my się z nimi w ciągu trzech dni 
roboczych z numeru telefonu 
71 776 71 00. UWAGA! Według re-
gulaminu nagrodę można wy-
grać raz na 12 miesięcy. W tym 
wydaniu do zdobycia są: blu-

za, workoplecak i płócienna tor-
ba z bidonem. Zwycięzcy z nr. 131 
(hasło: Przygoda w muzeum) to 
pani Agnieszka (album o Kalambu-
rze), pani Barbara (zestaw książek) 
i pani Justyna (książka do pisania). 
Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs




